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İLK SÖZ 

 

Bu kitap, 

gelecekte çocuklarımıza, hangi koşullardan nasıl bir 

çaba ile sorunların üstesinden gelinebildiğini 

göstermek için yazıldı. 

 

Bu kitap, 

biz çalıştık, değiştik ve başardık diyebilmenin haklı 

gururunu duymaları için geleceğe,  çocuklarımıza 

yazıldı. 

 

Bu kitap, 

varlığından şikâyetçi olduğumuz uygulamaları 

görmezden gelerek değil, aksine sorunları çözme 

cesaretimizi pekiştirmek için yazıldı. 
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I. BÖLÜM 

EĞİTİM, EKONOMİ VE İNSAN 

ARASINDAKİ İLİŞKİ 

Eğitim de ekonomi de aslında insanların yaşamsal 

faaliyetlerini kolaylaştırmak için insan aklının ortaya 

koyduğu konulardandır. Ortada bir akıl unsuru olduğu 

için eğitim ve ekonomi faaliyetlerinin işleyişinde, bir 

tutarlılık söz konusu olmak durumundadır. Tutarlılık ise 

bize, bir dizi mantıksal işlemlerin ve süreçlerin olduğunu 

sezdirir. Ortada bir süreç varsa bir başlangıç noktası var 

demektir. Dolayısıyla bir başlangıcın olması, eğitim ve 

ekonomi faaliyetlerinin geçmişten bugüne devinen bir 

tarihinin olduğunu gösterir. Devam edecek olursak, 

eğitim ve ekonominin bir tarihinin olması, eğitim ve 

ekonominin birikik ve sistemli olduğu bilgisini taşır. 

Birikik, dizgeli ve tutarlı bilgilerin mevcudiyeti de hiç 

şüphesiz eğitim ve ekonomi konu alanlarının, birer bilim 

dalı olduğuna işaret eder. Çünkü bilim, gerçeğin bir 

parçası ile ilgilenir. İşte gerçeğin birer parçası: eğitim ve 

ekonomi. O halde, eğitim ve ekonomi bilimlerini 

keşfetme merakımızın peşinden gitmeye devam edelim.  

Eğitim de ekonomi de yapay ve açık sistemlerdendir. 

Yapay sistemlerdir çünkü işleyişi güneş sistemi, biyolojik 

sistem, eko sistem gibi doğal değildir, insanlar 

tarafından tasarlanmıştır. Açık sistemlerdir çünkü 

işleyişlerinde girdi, çıktı, işlem ve geri bildirim öğeleri 

bulunmaktadır. Bütün sistemlerin açıkça beyan edilmiş 
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veya tanımlanmış belli bir amacı mutlaka 

bulunmaktadır. Amaçsız bir sistemin varlığı, 

düşünülmemelidir. Amaçlarının gerçekleşme derecesi ise 

bir sistemi sürekli kılar. 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1: Açık Sistemin Öğeleri 

 

Öyleyse, açık bir sistem olarak eğitimin amacı nedir? 

Mikro düzeyde eğitimin amacı, bireylerin yeteneklerinin 

keşfedilmesi ve geliştirilmesidir. Mevcut yetenekleri ile 

bir birey girdi olarak eğitim sistemine giriş yapar. İşlem 

boyutunda bireyin mevcut yetenekleri keşfedilir, 

geliştirilir veya işlenir. İşleme süreci tamamlandığında 

birey sistemden mezun olarak çıkar. Çıktı öğesinde 

beklenen, bireyin zihinsel, duyguşsal ve bedensel 

yeteneklerinde niceliksel ve niteliksel bir farktır. İşte 

girdi ile çıktı arasındaki farkı belirlemek, yani ölçme ve 

değerlendirme faaliyetleri, sistemin geri bildirim öğesidir. 

Bu öğe sistemin devamlılığı için amaçların gerçekleşme 

4ƤƪǘƤ TǒƭŜƳ Girdi  

Geri Bildirim 
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olabilirliğine, işlevine, girdi ve çıktıların niteliğine ve 

niceliğine ilişkin geribildirim sağlar. Makro düzeyde 

eğitimin amacını tanımlayacak olursak, eğitim kasıtlı bir 

kültürleme sürecidir. Toplumsal ilişkilerin 

devamlılığında kültürleme süreci son derece önemlidir. 

Çünkü bir toplumu, köleleştirmek ya da özgürleştirmek 

bu kasıtlı kültürleme sürecinin bir parçasıdır. 

Eğitim sistemini mikro ve makro düzeyde tanımladık. 

Şimdi, açık bir sistem olarak ekonominin amacı ne 

olabilir? Buna bir bakalım. Ekonominin temel konusu, 

kıtlıktır. İnsanların sınırsız ihtiyaçları vardır ancak bu 

ihtiyaçları karşılayacak kaynaklar sınırlıdır. Ekonominin 

amacı sınırlı kaynaklarla, sınırsız ihtiyaçları 

karşılamaktır. Ekonomi, kıt kaynakların kullanımı 

(üretilmesi-tüketilmesi), paylaşılması (pazarlanması) 

sürecidir. Bu ise bir yönetme, idare etme bilgi ve 

becerisine dayanır. Bir başka deyişle, ekonomi, öz 

kaynakların, sermayenin, tüketimin, üretimin, 

pazarlamanın, emeğin, toprağın, verimliliğin bilgisi ve 

uygulama alanıdır. Ekonomi bilimi, mikro düzeyde, 

tüketici konumundaki bireylerin ekonomik 

faaliyetlerindeki arz talep dengelerini incelerken makro 

düzeyde ülkelerin ekonomik faaliyetlerini (GSMH, 

işsizlik, büyüme, enflasyon gibi) inceler ve kurgular. 

Peki, kıt kaynaklarla sınırsız ihtiyaçların karşılanması 

neden önemlidir? Çünkü sınırsız ihtiyaçların 

karşılanabilme derecesi, aynı zamanda bireylerde ve 

toplumda bir refah düzeyi oluşturmaktadır.  
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Eğitim ve ekonomi sistemlerinin yaratıcısı, insan. Bu 

insan, hem sistemin uygulayıcısı hem de bu sisteme 

maruz kalandır. Eğitim, ekonomi ve insan arasındaki 

ilişkiyi şekil 2’deki gibi gösterebiliriz. 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2: Eğitim, Ekonomi ve İnsan Arasındaki İlişki 

Şekilden de görüleceği üzere eğitim insanı, insan eğitimi, 

ekonomi insanı, insan ekonomiyi, eğitim ekonomiyi, 

ekonomi eğitimi etkilemektedir. İnsan, ekonomi ve 

eğitim değişkenleri hem birbirini etkileyen hem de 

birbirinden etkilenendir. Aralarındaki ilişki çift 

yönlüdür. 

Ekonomi, ister kabul edin ister etmeyin, bir rekabet 

ortamı yaratır. Ortada bir rekabet ortamı varsa pek tabi 

ki yaratıcı ve ulusal sınırları aşan fikirler var demektir. 

David Runchiman (2016), Politika isimli eserinde 

rekabetin, yenilik kadar çeşitliliği de teşvik ettiğini; 

dönüştüren ve yaşam kalitesini artıran faaliyetlerin 

Eğitim Ekonomi  

İnsan 
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yaratımının rekabetçi piyasalara dayandığını ifade eder. 

Dolayısıyla ekonomide rekabet, güç ve refah düzeyinin 

belirleyicisidir söylemi yanlış olmayacaktır. 

Ülkeler arasındaki ekonomik güç ve refah o kadar çok 

önemsenmiştir ki 1961 yılında yirmi ülkenin katılımı ile 

Ekonomik İşbirliği ve İktisadi Kalkınma Örgütü 

(Organisation for Economic Co-operation and 

Development - OECD) kurulmuştur. Türkiye de 

OECD’nin kurucu üye ülkelerinden biridir. Şaşırtıcı olan, 

bugün örgütü kuran üyeler ile ülkemiz arasındaki 

ekonomik göstergeler çok farklıdır. OECD’yi belli bir 

amacı gözeten bir Venn şemasına benzetirsek bu Venn 

şemasında nitelik bakımından farklılaşan ülkelerin 

neden aynı kümede yer almaya devam ettiğini de 

sorgulamak gerekir. Hadi düşünelim!  

Ekonomik Kalkınma ve İktisadi İş bilirliği Örgütü’nün 

beyan edilen amacı, sürdürülebilir ekonomik büyüme ve 

kalkınma politikaları geliştirmektir. Peki neden? Çünkü 

ekonomik büyüme, refah düzeyinin dolayısıyla gelirin 

artması demektir. Ekonomik kalkınma, ekonomik güç 

demektir. Kalkınma bir değişimdir, aynı zamanda 

değişimin planlanması işidir. Bu değişim, hukuk, aile, 

eğitim, sağlık, barınma, güvenlik, bilim-teknoloji 

alanlarında kendini gösterdiği gibi bireylerin demokratik 

tutum ve davranışlarına yansıyan toplumsal, siyasal ve 

kültürel alanlarda da kendini gösterir. Öyle ki pek çok 

ulusal ve uluslararası araştırmalarda gelişme 

endekslerinin izahını, kalkınmanın getirdiği değişim 
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oluşturur. Ekonomik kalkınmanın kültürel, toplumsal ve 

siyasal alanlarda yadsınamaz, düzenleyici bir etkisi söz 

konusudur. 

Ekonomik İşbirliği ve İktisadi Kalkınma Örgütü’nün 

dünya ülkelerinin gelecekteki ekonomik göstergelerini 

tahmin etmeye dönük pek çok veri toplama projeleri 

bulunmaktadır. Bunlardan bir tanesi de 15 yaş grubu 

öğrencilere uygulanan ve öğrencilerin fen, matematik ve 

okuma becerilerine ilişkin performanslarının ölçüldüğü 

Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı 

(Programme for International Student Assessment -

PISA) dır. PISA, 1997 yılından bu yana OECD’ye üye 

olan ve olmayan ülkelerin katıldıkları, üç yılda bir 

uygulanan bir projedir. Türkiye, PISA araştırmasına 2003 

yılından itibaren katılmaktadır. 2003 yılından günümüze 

MEB tarafından hazırlanan raporların sonuçları ne yazık 

ki sevindirici değildir. Bu kitapta, bu raporların 

sonuçlarına değinilmeyecektir. Ancak okuyucu isterse 

bu raporları, MEB’in resmi web sayfasından okuyabilir. 

Bakanlığın web sitesinde PISA’nın temel amacı nedir 

sorusuna verilmiş cevabın “gençlerimizi daha iyi tanımak; 

onların öğrenme isteklerini, derslerdeki performanslarını ve 

öğrenme ortamları ile ilgili tercihlerini daha açık bir biçimde 

ortaya koymaktır” olarak verildiği gözlenmektedir. 

Düşünelim! Uluslararası bir ekonomik kalkınma örgütü, 

ülkelerin eğitim sistemlerine ilişkin pek çok veri 

topluyor. Bu verilerden bir tanesiyle (PISA ile) 15 yaş 

grubu öğrencilerinin okuduğunu anlama, matematik ve 
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fen alanlarında düşünme becerileri ölçülüyor. Peki, 

neden bu beceriler ölçülüyor? Ekonomi ile bağı ne 

olabilir? Buradan ekonomi ile eğitim arasında bir bağ 

kurmak gerekmez mi? Bu bağı görmezden gelip 

PISA’nın amacı gençlerimizi daha iyi tanımak gibi bir 

ifadeyle kamuoyuna açıklanmasını akılcı bulmamakla 

birlikte gerçekte niyetin ülkemiz tarafından sanki hiç 

anlaşılamadığını düşündürtmektedir. Çünkü PISA’nın 

gençleri daha iyi tanımak gibi basit bir söylemle ifade 

edilebilecek bir amacı bulunmamaktadır. Gerçekte, 

PISA’nın amacı, gelecekte ekonomide rekabet edebilecek 

bireylerin becerilerini şimdiden tahmin etmektir. Bu 

derece önemli bir amaç, görmezden gelinebilir mi?  Evet, 

ekonomide rekabet edecek bireylerin becerileri, kendi 

dilinde okuduğunu anlama, matematik ve fen alanlarını 

anlama, kavrama becerilerinden yordanmaktadır. 

Gelecekte ekonomi alanında rekabet edebilecek ülkelerin 

ivmesi, bugünün 15 yaş çocuklarının becerilerinden 

tahmin edilmektedir. Bu bakımdan PISA’nın amacını 

doğru tanımlamak ve sonuçlarını doğru yorumlamak 

gerekir. PISA kapsamında yapılan araştırmaların sadece 

ülkeler arasında ortalama puanlarının karşılaştırıldığı ve 

ülkelerin sıralandığı bir bilgi değeri taşımadığı çok 

açıktır. Öncelikle, değişime bu amacın kavranması ile 

başlanmalıdır. 

Düşünmeye devam edelim. İnsan, ekonomik değeri olan 

ne üretir? İnsan ekonomik değeri olan “nitelikli bilgi ve 

beceri” üretir. İnsan, nitelikli bilgi ve beceri edinimini 



Eğitim, Ekonomi ve İnsan arasındaki Sinerji – Tülin ACAR 

14 

 

nasıl sağlar? İnsan, nitelikli bilgi ve beceri edinimini 

“eğitim” yoluyla sağlar. İşte, ekonomik işbirliği ve 

kalkınma örgütünün eğitim sistemleri ile ilgili 

araştırmalar yapmasının nedeni ortadadır.  Ekonominin 

itici gücü, nitelikli bilgi ve beceri üreten eğitimli 

insanlardır. Bu ilişki o kadar açıktır ki, 

ü İnsanını iyi eğiten ülkeler, ekonomik olarak daha 

başarılıdırlar. 

ü İnsanını iyi eğiten ülkelerde hukuk, üstün 

kılınmıştır.  

ü Hukukun üstün tutulduğu ülkelerde, girişimci 

sektörün adil rekabeti vardır. 

ü Piyasalarda adil rekabetin olması, gelir düzeyi 

eşitsizliğini bertaraf edip gelir düzeyini 

artırmaktadır.  

ü İnsanını iyi eğiten ülkelerde, bilgiye ulaşma 

özgürlüğüne müdahalede bulunulmamaktadır. 

ü Bilgiyi edinme, bilgiye ulaşma ve bilgiyi yayma 

özgürlüklerinin olduğu ortamlarda, yaratıcı 

fikirlerin, nitelikli üst düzey becerilerin ortaya 

çıkma olasılığı artmaktadır.  

Yaratıcı, özgün fikirler neden önemlidir? Çünkü, 

yaratıcı, özgün fikirler, düşünsel etkinlikler demektir. 

Düşünsel etkinlikler ne demektir? Bilimdir, teknolojidir, 

spordur ve sanattır. Bilim, teknoloji, spor ve sanatta 

üretilen bilgi ve beceri, yenilik demektir; ekonomik bir 
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değer demektir. Nitelikli bilgi ve becerilerin yatırımcısı, 

eğitim sistemidir. Nitelikli bir eğitim sistemi, 

ekonominin her daim sermayesi ve finansmanıdır. Bu 

amaçla, eğitim programlarının düzeneği, istenen 

ekonomik sistemin öncülüdür, hazırlayıcısıdır. Çünkü 

nasıl bir ekonomi sistemi istiyorsanız buna uygun 

bireylerin yetiştirilmesi, eğitimin işidir. 

Eğitim bilimlerinde bilgi ve becerilerin ne olması 

gerektiğini tartışıyoruz. Peki, bilgiye ulaşma özgürlüğü 

ve adil rekabet koşullarının olmadığı ülkelerde, eğitim 

sistemini tartışabilir miyiz? Dolayısıyla, ülkeler PISA 

sonuçlarını ülkelerindeki ekonomi, adalet, hukuk, sağlık, 

özgürlük vb kavramlarından bağımsız olarak 

değerlendirebilirler mi? Tabi ki hayır! 

 

Eğitimin Temel İlkeleri  

1973 yılında 1739 kanun numarası ile kabul edilen Milli 

Eğitim Temel kanunu, en son 2014 yılında olmak üzere 

bazı kanun maddelerinin değiştirilmesi ile bugüne değin 

on dört kez değişikliğe uğramıştır. Değişen toplumsal 

ihtiyaçlar göz önüne alındığında kanunların değişmesi, 

demokratikleşmesi olağandır ve gereklidir.  İlgili 

kanunda Türk Milli Eğitiminin Temel İlkeleri; 

Genellik ve eşitlik 

Ferdin ve toplumun ihtiyaçları 

Yöneltme 
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Eğitim hakkı 

Fırsat ve imkân eşitliği 

Süreklilik 

Atatürk İnkılap ve İlkeleri ve Atatürk Milliyetçiliği 

Demokrasi eğitimi 

Laiklik 

Bilimsellik 

Planlılık 

Karma eğitim 

Eğitim kampüsleri ve okul ile ailenin işbirliği 

Her yerde eğitim  

olmak üzere on dört ilkeden oluşturulmuştur. Bu 

ilkelerden laiklik ile ilgili kanunun 12.maddesi 16/6/1983 

tarih 2842/4 madde ile değişikliğe uğramıştır. “Türk milli 

eğitiminde laiklik esastır. Din kültürü ve ahlak öğretimi 

ilköğretim okulları ile lise ve dengi okullarda okutulan zorunlu 

dersler arasında yer alır” olarak ilgili madde 

düzenlenmiştir. Burada tutarsız bir durumun olduğu 

düşünülmektedir. Bu çelişki, eğitim sistemini laiklik 

esasına dayandırıp ardından din kültürü ve ahlak 

öğretiminin okutulan zorunlu dersler arasında tutulmuş 

olmasından kaynaklıdır. Din kültürü ve ahlak öğretimi 

dersinin zorunluluk hali, laiklik ilkesi ile çelişmektedir. 

İlgili maddede geçen “zorunlu” ifadesi yerine, ilgili 

dersin tercihe bırakılarak seçmeli dersler arasında yer 
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alması, özde laiklik ilkesi ile çelişmeyecektir. Laiklik 

ilkesi ölçüt alındığında bazı maddeler tartışmalara neden 

olmaktadır. Şöyle ki, ilgili kanunun 12.maddesinin 

(Laiklik ilkesi) içeriğine dayanarak 7, 8 ve 10. maddeler 

içinde benzeri içeriklerin düzenlenebilir olacağı akla 

gelmektedir. 7.madde Atatürk İnkılap ve İlkeleri ve 

Atatürk Milliyetçiliği, 8.madde demokrasi eğitimi ve 10. 

madde bilimsellik ilkeleri, laiklik gibi milli eğitimin 

temel ilkelerindendir. İlgili kanunun 12.maddesindeki 

açıklama ölçüt alındığında benzeri birer açıklama şu 

şekilde yapılabilir: “Atatürk İnkılap ve İlkeleri ve Atatürk 

Milliyetçiliği, demokrasi eğitimi ve bilimsellik öğretimi 

ilköğretim okulları ile lise ve dengi okullarda okutulan zorunlu 

dersler arasında yer almalıdır”  olarak yeniden 

düzenlenebilir mi? Neden olmasın? Eğer din kültürü ve 

ahlâk öğretiminde zorunluluk hali söz konusu ise 

demokrasi eğitimi, bilimsellik ve Atatürk İnkılap ve 

İlkeleri ve Atatürk Milliyetçiliği ile ilgili derslerin hem 

aynı derecede öneme sahip olduğu hem de zorunluluğu 

düşünülebilir. Ancak, zorunluluk ifadesinin temel 

ilkelerde yer alması, sorgulayan, düşünen bireyler 

yetiştirme amacını güden bir eğitim sistemi için uygun 

düşmeyeceği açıktır.  İlgili kanunda 7, 8 ve 10. 

maddelerin açıklamasında, 12.maddenin benzeri şekilde 

bir açıklamanın yer alması gerekmez mi? Gerekliliği 

düşünülmeli ve tartışılmalı mutlaka. 

Bir diğer husus da karma eğitim ilkesi ile ilgilidir. 
15.madde “okullarda kız ve erkek karma eğitim yapılması 
esastır. Ancak eğitimin türüne, imkân ve zorunluluklara göre 
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bazı okullar yalnızca kız veya yalnızca erkek öğrencilere 
ayrılabilir” olarak düzenlenmiştir. Okul türlerine göre 
yalnızca kız veya yalnızca erkek öğrencilere göre 
eğitimin ayrışması, ilgili kanunun 4.maddesi eğitim 
kurumları cinsiyet ayırımı gözetilmeksizin herkese 
açıktır ifadesinin geçtiği genellik ve eşitlik ilkesi ile 
çelişki oluşturduğu düşünülmektedir. Eğitimin cinsiyete 
göre ayrıştırılması, verilecek eğitimin türüne göre 
yapılabilir mi?  Eğitimin cinsiyete göre ayrıştırılması 
hangi imkân ve zorunluluk halleridir, açıkça ifade 
edilmelidir. 

Sonuç olarak Milli Eğitimin Temel İlkelerinin 
birbirleriyle tutarlılıklarının zaman zaman evrensel insan 
hakları, öğrenme psikolojisi kuramları, eğitim felsefesi, 
bedensel ve zihinsel gelişim ilkeleri dayanak alınarak 
bilimsel bir zeminde tartışılması ve değerlendirilmesi 
gerekmektedir.  

Milli eğitimin temel kanunu başta olmak üzere eğitim 
uygulamalarında, yönetmeliklerde, yönergelerde, 
neredeyse her yıla yayılan süreç içinde değişiklikler 
yapılmaktadır. Yapılan bazı değişikliklerin problemin 
daha fazla büyümesine yol açtığı gözlenmektedir. 
Ancak, yapılan bazı değişiklilerin de mevcut sistemin 
geliştirilmesi noktasında olumlu katkıları 
bulunmaktadır. Nasıl bir ekonomi, nasıl bir hukuk 
sistemi, nasıl bir sağlık sistemi isteniyorsa bu sistemlere 
insan yetiştiren eğitim sisteminin mevzuatları bu açıdan 
mutlaka yeniden ve yarınlara ertelenmeden 
değerlendirilmelidir. 
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II. BÖLÜM 

EĞİTİM, FELSEFE VE EKONOM İ 

ARASINDAKİ İLİŞKİ 

 

Eğitim; tıpkı fizik, biyoloji, psikoloji gibi bir bilim dalıdır. 

Gerçeğin bir parçası olan eğitim bilimleri, sınırları, 

kapsamı belli ve yöntem-teknikleri olan sistemli bir 

süreci içinde barındırır. Eğitim süreci, bireylerin 

bilgilerinin, becerilerinin, yeteneklerinin, tutumlarının 

daha genel bir isimlendirme ile zihinsel, duyuşsal ve 

psiko-motor davranışlarının keşfedilmesi, geliştirilmesi 

ya da değiştirilmesi için planlanmış etkinliklerdir. 

Eğitimin planlanması demek öğretim programlarının 

varlığını gerekli kılmaktadır. Eğitim bilimleri, uygulama 

sahası olan okullarda, öğretim (müfredat) programları 

yoluyla pratiğe dönüşür. Öğretim (müfredat) programı, 

bir derse özgü olup dersin konularına ve öğrenme-

öğretme etkinliklerine ilişkin bir planlamadır. Bir başka 

deyişle, öğretim konusunun ve öğrenme-öğretme 

sürecinin ayrıntılandığı bir listedir. Ancak, eğitim 

programı, öğretim programını da kapsayıcı, daha 

kapsamlı bir kavramdır. Bir eğitim programı, eğitimin 

amacı (hedefleri), içeriği (konuları), eğitim durumu 

(öğrenme-öğretme süreçleri) ve sınama durumları 

(ölçme ve değerlendirme) öğelerini içinde barındırır. 
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Şekil 3: Eğitim Programının Öğeleri 

 

Eğitim, programlı, bilimsel yöntem ve teknikleri 

kullanan bir bilim dalı ise felsefesiz öksüzdür, yetimdir. 

Eğitim bilimini, felsefi temelleri olmadan uygulamak 

süreci durağanlaştırır. Çünkü felsefe sorularıyla her 

daim bilimi canlı ve dirik tutar. Felsefe sorduğu 

sorularla, eğitim ve öğretim programlarının 

geliştirilmesinde düşünsel bir temellendirme oluşturur. 

Bir felsefi temellendirme, akıl yürütme, iç-dış tutarlılık 

ve çelişmezlik ilkelerine (daha genel bir kavramla mantık 

ilkelerine) dayalı olmak zorundadır. Eğitim sisteminin 

tutarlılığı, yetiştirilen insanların davranış ve 

tutumlarında tutarlı bir ölçü sağlayacaktır.  

Felsefe ile temellendirilen bir eğitim programı, nasıl bir 

birey istiyoruz, bunun için ne öğretelim, bunu nasıl 

öğretelim, sonunda ne kadarlık bir öğrenme oldu 

sorularına verilen cevapların içeriğinde farklılaşmalara 

9ƐƛǘƛƳ 

Durumu Hedefler 

{ƤƴŀƳŀ 

Durumu 

TœŜǊƛƪ 
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yol açacaktır. Ancak, felsefe ile temellendirilmiş bir 

eğitim programı sorulara verilen cevaplarla kendi 

içindeki tutarlılığını devam ettirecektir.  

 

Sorular? 

Verilecek 

cevaba 

göre 

Eğitim 

programının öğeleri 

Nasıl bir birey 

yetiştirelim?   
Ą Hedef/davranışlar 

Ne öğretelim? Hangi 

konuları öğretelim?  
Ą İçerik 

Nasıl öğretelim? 

Öğrenme-öğretme 

sürecinde neler 

yapalım?   

Ą Eğitim durumu 

Ne oldu? Ne kadarlık 

bir öğrenme oldu?  
Ą 

Sınama durumu 

(Ölçme ve 

Değerlendirme) 

 

Felsefi (düşünsel) temellendirmelere göre insan 

yetiştirme modelleri farklılaşmaktadır. Daimicilik, 

esasicilik, ilerlemecilik, yeniden kurmacılık, doğaya 

uyumlu eğitim, dini eğitim, politeknik eğitim, varoluşçu 

eğitim, dizgeli eğitim gibi eğitim yaklaşımları nasıl bir 

insan yetiştirilmeli sorusuna göre şekillenen eğitim 

sistemi yaklaşımlarındandır. Her eğitim sisteminin 

dayandığı bir felsefe bulunmaktadır. Nasıl mı? 
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İdealizm Felsefesine Dayalı Daimicilik  

İdealizmin temsilcisi Platon’dur. İdealizme göre insan 

akıllı bir varlık olarak tanımlanır. İnsan, akıl yoluyla 

idealar âlemini kavrayabilir. İdealar olarak 

temellendirdiği düşünce sisteminde, duyular (şeyler) 

evrenin özüdür. İdealizm felsefesinde, insan zihninden 

(düşünceler dünyasından) bağımsız, nesneler 

dünyasının var olmadığı savunulur. Bilgi, insan zihninde 

doğuştan vardır ve aprioridir. Bir başka deyişle, olgulara 

dayalı bilgi, deney ve gözlem yoluyla değil akıl yoluyla 

elde edilebilir.  Gerçek, değişmez ve mutlaktır. Kesin, 

mutlak bilgi ideanın bilgisi olarak ele alınır. Evrenin, 

ruh, ahlak, akıl kavramları ile açıklanabilir olduğu 

savunulur. 

İdealizme göre temellendirilmiş eğitim felsefesi 

Daimicilik’tir. Daimiciliğe göre eğitimin hedefi akla 

uygun, evrensel ahlaki değerlere uyumlu, maneviyat 

değerleri yüksek (disiplinli, sorumlu) bireyler 

yetiştirmektir. Aynı zamanda öğrencilerin doğuştan 

sahip oldukları gizil yeteneklerinin (kapasitelerinin) var 

olduğu kabul edilir ve bu ilgi ve yetenek kapasitesinin 

eğitim yoluyla ortaya çıkarılması hedeflenir.  Platon’a 

göre öğrenme özde bulunan bir içeriğin açığa 

çıkarılması, var olan bilginin anımsanmasıdır. 

Eğitim içeriğinde, aritmetik (hesap ve sayı bilgisi), 

geometri (yüzey ve hacim ölçüm bilgisi) ve astronomi 

konu alanlarına mutlaka yer verilir. Konular, değişmez, 
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mutlak doğrulardan oluşturulur. Bedenin dans ve 

jimnastikle; ruhun ise müzikle eğitilmesi önemlidir. 

Müzik eğitimi, aklı ve ruhu ölçülü ve düzenli kılmak için 

ayrı bir öneme sahiptir. Müzik eğitiminin gereği gibi 

yapıldığında insanı yüceltir, özünü güzelleştirir (Devlet, 

402e). İnsanın özü, iyi kavramıyla temellendirildiği için 

karakter eğitimi de eğitim içeriklerinde sunulur. 

Eğitim durumunda öğretme-öğrenme sürecinde sokratik 

tartışma ve diyalektik yöntemler kullanılır. Gerçeğin 

kavranmasında tümdengelim yolu benimsenir. 

Öğretmen merkezlidir ve öğretmenin rolü, insan aklını 

çalıştıracak şekilde yol gösterici olarak tanımlanır. 

Sınama durumunda sınavların amacı, üst düzey 

becerilere sahip, akıllı insanların seçimidir. Çünkü 

Platon’a göre akıllı, seçkin bireyler toplumu 

yönetmelidir. Aklı çalıştıracak sınav uygulamalarına 

sıkça yer verilir. 

Unutulmamalıdır ki Platon’un eğitimle ilgili düşünceleri 

ideal devlet -belki de ütopik devlet- üzerine 

kurgulanmıştır. 

 

Realizm Felsefesine Dayalı Esasicilik  

Realizmin temsilcisi Aristotales’dir. Realizme göre insan 

yine düşünen, akıllı bir varlık olarak temellendirilir. 

İdealizimin aksine insan zihninden (düşünceler 

dünyasından) bağımsız, nesneler dünyasının var olduğu 
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savunulur. Realizme göre insan zihni, boş bir levhadır. O 

nedenle bilgi edinme yolu sonsaldır (aposterioridir).  Bir 

başka deyişle, kesin ve doğru bilgi, deney ve gözlem 

yoluyla elde edilebilir.  

Realizme göre temellendirilmiş eğitim felsefesi 

Esasicilik’tir. Esasiciliğe göre eğitimin hedefi düşünen 

bireyin zihnini geliştirmek ve bireyin 

toplumsallaştırılmasıdır. Kültürel öğelerin aktarılması, 

eğitimin amaçlarındandır. Bu süreçte ahlak eğitimi 

oldukça fazla önemsenir. 

Eğitim içeriğinde, teorik bilimlere  (fizik, matematik ve 

metafizik), pratik bilimlere (politika, ekonomi, retorik), 

poietik bilimlere (müzik, resim, tiyatro gibi sanatın 

dalları ve marangozluk, demircilik gibi üretime dayalı 

zaanatlar) ilişkin derslere ve mantık derslerine yer 

verilir. Ahlaki, toplumsal değerlere ilişkin konuların 

gerçeğe uygunluğu esas alınır. Etik anlayış, idealizmde 

olduğu gibi insanın özü iyidir üzerine kurgulanır ve 

eğitim konularının içeriği mutluluk, doğruluk ve güzel 

olan üzerine yoğun bir karakter eğitimine dayanır.    

Eğitim durumunda öğretme-öğrenme sürecinde deney, 

gözlem, araştırma teknikleri kullanılır. Eğitim içeriği 

konu merkezli olduğu için öğretmen ön plandadır. 

Ancak, deney, gözlem, araştırma süreçlerinin 

uygulayıcısı öğrencinin kendisidir. Öğretmen otoriter 

tutumu ile öğrencilere konuların uzman bir aktarıcısı 

rolündedir. Bilgiye ulaşmada tümevarım yoluyla akıl 

yürütme etkinlikleri kullanılır. 
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Sınama durumunda sınavların amacı, öğrenciler 

tarafından konuların öğrenilme durumunun ortaya 

çıkarılmasıdır. Konuların öğrenilme düzeyi ölçüldüğü 

için sınavların içeriği daha çok hatırlama, akılda tutma 

becerisine dayalı olmaktadır. 

 

Pragmatizm Felsefesine Dayalı İlerlemecilik  

Pragmatizmin temsilcisi W. James ve J. Dewey’dir. 

Pragmatizme göre gerçek, değişken ve görecelidir. 

Mutlak ve doğru bilgi söz konusu değildir. İnsan, doğal 

çevrenin içinde yaşantı geçiren bir varlık olarak 

tanımlanır. Ahlaki öğeler de görelidir. Doğru bilgi 

edinme yolu sonsaldır.  Bir başka deyişle, deneme 

yanılma yoluyla bilgi edinilir. 

Pragmatizmle temellendirilmiş eğitim felsefesi 

İlerlemecilik’tir. İlerlemecilik eğitim felsefesine göre 

eğitimin hedefi, toplumsal bir varlık olan bireyin 

istendik yaşantılar geçirerek davranış değişikliği 

yaratmaktır. Eğitimin hedefi, daha fazla eğitimdir, 

gelişmedir. 

Eğitim içeriğinde, yaşamla ilgili sağlık, trafik, iş eğitimi 

gibi derslere yer verilir. Ahlaki, toplumsal değerlere 

ilişkin konuların gerçeğe uygunluğu esas alınır.  

Eğitim durumu yaşamın ta kendisidir. Bilgiye ulaşmada 

bilimsel yöntem kullanılır. Öğrenme sürecinde deneme-
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yanılma etkinliklerine yer verilir. Öğrenci merkezlidir.  

Öğretmenin rolü, rehberliktir, yol göstermektir.  

Sınama durumunda sınavların amacı, öğrencilerin 

yaşamda problem çözme becerilerini ölçmeye dönüktür.  

 

Pragmatizm Felsefesine Dayalı Yeniden 

Kurmacılık 

İlerlemeciliğin devamı olan Yeniden kurmacılık da 

Pragmatizm felsefesine dayandırılır. Yeniden 

Kurmacılığın, ilerlemecilikten farkı eğitimin hedefleri 

noktasındadır. Yeniden kurmacılıkta eğitimin amacı, 

toplumu yeniden inşa etmek ve düzenlemektir. Bu 

gerekçe ile toplumu dünya barışına, demokrasiye,  

insanların mutluluğuna ve kardeşliğe ulaştırmak 

eğitimin hedefleri olmaktadır.  Eğitim içeriğinde 

toplumsal düzene ilişkin tüm derslere yer verilirken 

deneme-yanılma, problem çözme, eleştirel düşünme 

yöntemleri eğitim durumunda sıkça kullanılır. Aktif 

öğrenen durumundaki öğrenciler için sınama 

durumunda, problem çözme becerilerinin gelişimi 

değerlendirilir. 
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Natüralizm Felsefesine Dayalı Doğaya Uyumlu 

Eğitim 

Natüralizmin temsilcisi J.J. Rousseau’dur. Natüralizme 

göre insan, özgür, iyi ve doğal bir varlıktır. Doğal 

çevrenin içinde insanın doğaya uyumlu hale 

getirilebileceği savunulur. Bilgi edinme yolu sonsaldır;  

bir başka deyişle, yaşantılar yoluyla bilgi edinilir. 

Natüralist eğitim felsefesine göre eğitimin hedefi, 

doğaya uygun kendini gerçekleştiren bireyler 

yetiştirilmesidir. Eğitimde hazırbulunuşluğun ve 

zamanlamanın kritik olduğu esas alınır. 

Eğitim içeriğinde, yaşamla, doğayla ilgili derslere yer 

verilir.  

Eğitim durumunun düzenlenmesinde kişinin ilgi ve 

yeteneklerine uygun doğal, demokratik bir öğrenme 

ortamı esas alınır. Öğrencilerin bilgiye keşfederek 

ulaşması sağlanır. Öğrenci merkezlidir.  Öğretmen, 

öğrencide merak duygusunu artıran bir yol gösterici 

durumundadır. Öğretmenin özellikle baskıcı, zorlayıcı 

tutumlar sergilememesi gereklidir. Öğrenme-öğretme 

sürecinde tümevarım yoluyla akıl yürütme etkinlikleri 

kullanılır. 

Sınama durumunda sınavların amacı, öğrencilerin 

yaşamsal becerilerinin ölçülmesidir.   
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Diyalektik Materyalizm Felsefesine Dayalı 

Politeknik Eğitim 

Diyalektik Materyalizmin temsilcileri Marx ve 

Engels’dir. Diyalektik materyalizme göre insan maddeci 

(bencil, çıkarcı) bir varlıktır. Doğal çevrenin içinde insan 

bilgisinin diyalektik gelişimi öne çıkarılır. Madde ve 

ondaki çelişki, değişimin nedeni olarak açıklanır.  

Diyalektik materyalizme dayalı eğitim felsefesine göre 

eğitimin hedefi, çok yönlü üretimde bulunan insan 

yetiştirmektir.  

Eğitim içeriğinde, yaşamla, doğayla, üretimle 

(uygulamayla) ilgili derslere yer verilir. Konular, politik, 

teknik ve endüstriyel üretim ağırlıklıdır.  

Eğitim durumunda kuram ve uygulama birlikte yer alır. 

Tez, antitez ve senteze dayalı bir öğrenme ortamı esas 

alınır. Öğrenci merkezlidir. Yaparak yaşayarak öğrenen 

öğrenci ekonomik değeri olan bir iş üretme sürecinin 

içindedir. Doğru bilgi edinme yolu, diyalektik akıl 

yürütme olarak görülür.   

Sınama durumunda sınavların amacı, öğrencilerin 

üretime olan katkılarının ölçülmesidir. Beceriye dayalı 

uygulamalı sınavlara ağırlık verilir. 
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Eğitim, Felsefe ve Ekonomi Arasındaki Bağ 

Sürekli değişen ve genişleyen evrende, insan için “bilme 

edimi” merak duygusunun bir sonucudur. İnsandaki 

merak duygusu, pek çok kaynaktan bilgi toplamasına 

neden olmaktadır. Pek çoğumuz için dinsel bilgi, 

gündelik bilgi, teknik bilgi, sanatsal bilgi, felsefi bilgi ve 

bilimsel bilgi gibi pek çok alanda bilgi edinimleri 

kaçınılmazdır. O halde, merakın sebep olduğu “bilgi” 

nedir? Varlığa, bilginin kaynağına ve değerler sistemine 

(etik-estetik) ilişkin bilgi edinimleri felsefi yaklaşımlara 

göre farklılaşmaktadır.  

Eğitimde “bilgi edinimi” söyleminden ilk akla 

gelebilecek olan kelime, eğitim sisteminin uygulandığı 

ortamlar olan “okullar” olacaktır. Okullarda, bir eğitim 

programı, toplumun çıkarları ve devamlılığı için 

bulunmak durumundadır.   

 

Görüldüğü üzere bir eğitim programının hedef, 

içerik, eğitim durumu ve sınama durumu olmak 

üzere dört öğesinin dayandığı düşünsel 

unsurlar, felsefesine göre farklılaşmaktadır. 
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Dolayısıyla bir eğitim programının 

1- belirli bir amacı,  

2- tanımlı bir içeriği,  

3- öğrenme-öğretme etkinlikleri,  

4- ölçme-değerlendirme  

öğeleri olmak durumundadır. Bu dört öğe, felsefi bir 

yaklaşıma göre temellendirilmelidir ki eğitim sisteminin 

kendi içindeki ve diğer sistemlerle olan tutarlılığı bir 

önem arz edebilsin.  

Okullarda, dersler yoluyla öğrencilere konulara dayalı 

içerikler, öğretim programları aracılığıyla 

sunulmaktadır. Öğretim içerikleri, konuları gereği 

evrene ve toplumsal yaşama ilişkin bilgilerden 

oluşmaktadır. Eğitimde öğrenme-öğretme faaliyetleri ile 

bilgilerin öğrencilere aktarımı söz konusudur. İşte bu 

bilgilerin öğrencilere kazandırılma sürecinde felsefi 

yaklaşımlara göre düzenlenen etkinlikler, öğrencilerin 

düşünme becerilerinin gelişimine katkı sağlamaktadır. 

Başlangıçtaki sorumuza dönersek merakın sebep olduğu 

“bilgi” nedir? Doğru bilgi var mıdır?  

Rasyonalizme göre doğru bilgi akla dayanır. 

Amprizme göre doğru bilgi deneye dayanır. 

Kritisizme göre doğru bilgi hem akla hem de 

deneye dayanır. 

Pragmatizme göre doğru bilgi fayda sağlayandır. 

Pozitivizme göre doğru bilgi olguya dayanır.  
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Sezgiciliğe göre doğru bilgi sezgiye dayanır.  

Fenomenolojiye göre görüneni dile getiren bilgi 

doğru bilgidir. 

Nihilizme göre doğru bilgi yoktur. 

Septizme göre bilgi göreceli ve kuşkuya dayanır.  

Felsefi yaklaşımlara göre doğru bilginin neliği 

farklılaşmaktadır.  Bu noktada, Wittgenstein “dilimin 

sınırları dünyamın sınırlarını belirler” önermesi akla 

gelmektedir.  Çünkü, bilginin edinimi düşünceden, 

düşünmeden bağımsız bir etkinlik değildir. Ortada 

düşünme varsa, bilginin sınırları dolayısıyla bir mantığı 

var demektir. Hatta düşünme varsa, dil ondan önce var 

olmak durumundadır. Burada dilden kasıt, ana dildir, 

iletişim aracı olan dildir, anlamdır, kavrayıştır. Yaratıcı 

düşünsel faaliyetler, pek tabi ki anadili kullanma 

becerisinin bir ölçüsüdür. Anadilinde okuduğunu 

anlamak, anadilinde düşünmek, ana dilinde bilimde, 

teknikte, sporda ve sanatta düşünsel etkinlikler üretmek, 

ana dilinde problem çözmek “dil ile düşünce” arasındaki 

ilişkinin açık halidir. Dilin zenginliği, zihinsel 

etkinliklerin (örneğin teknolojik araçların, bilimsel 

faaliyetlerin) zenginliği demektir. Eğitim sistemi de 

bireylerin zihinsel etkinliklerinin zenginleştirilmesi 

işlemine katkı sağlamaktadır. İşte bu noktada, eğitimde 

felsefe hatta dil felsefesi üzerine de düşünülmesi 

gerekmektedir. Az düşünen toplumların ekonomik 

faaliyetleri ile çok düşünen toplumların ekonomik 

https://tr.instela.com/dilimin-sinirlari-dunyamin-sinirlarini-belirler--399133
https://tr.instela.com/dilimin-sinirlari-dunyamin-sinirlarini-belirler--399133
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faaliyetlerinin pek tabi ki pahası, ederi, değeri aynı olabilir 

mi? Ekonomik göstergelere ilişkin veriler 

kıyaslandığında gözlenen, özgür düşünen toplumlar 

üretirken, düşünceleri kısıtlanan toplumlar üretmeden 

sadece tüketmektedirler. Üreten toplumların ekonomik 

refahları artarken üretmeden tüketen toplumların 

ekonomik refahları küçülmektedir.  

Bilimde, teknolojide, sporda ve sanatta bilgi ve beceri 

üretimlerinin nitelik farkı, üst düzey zihinsel becerilerle 

ölçümlenebilir bir durumdur. Üst düzey zihinsel 

beceriler, felsefeden, eğitimden beslenmektedir. 

Felsefesiyle bir eğitim sistemi olan toplumların 

ekonomik kalkınma faaliyetleri de üst düzeydedir. O 

halde, güçlü bir ekonomi sistemi, felsefeden 

koparılmamış bir eğitim sistemiyle var olacak demektir.  

 

 

Para ile katma değer, akıl ile ahlak, bilgi ile duygu 

arasındaki ilişkiler ve bu kelime çiftlerinin her 

birinin diğer bir kelime çifti arasındaki ilişkileri, 

işte ekonomi, eğitim ve felsefe arasındaki ilişkinin 

var olma sebebidir. 
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Eğitim Sistemimizdeki Değişikliklere Bir Bakış 

1997 ile 2016 yılları arasında eğitim sistemi ile ilgili 

yapılan değişikliklerin çok azına aşağıda yer verilmiştir. 

Bu değişikliklerin yanı sıra, bu tabloda yer almayan 

eğitim sistemi ile ilgili yapılan başka değişikliklerin 

(yönetmelik, genelge, usul ve esaslar vb) olduğu 

unutulmamalıdır. Değişen dünyada, değişen insanın 

toplumsal düzene ilişkin getirdiği değişiklikler pek tabi 

ki olağandır. Ancak, bu olağanlığın zemini akıl, mantık 

ve tutarlılık ilkelerinden kopuk olmaması esastır. 

 

Uygulamanın Adı Süreç 

Temel Eğitim 

Süresi 

8 yıllık temel eğitim 1997-2011 

4+4+4 2012- … 

Müfredat 

yaklaşımı 
Yapılandırmacı 2004- … 

Ortaöğretime 

Geçiş Sınavı 

OKÖSYS 1998-2003 

LGS 2004 

OKS 2005-2007 

6,7, ve 8.sınıflara SBS 2008-2009 

8.sınıflara SBS 2010-2012 

TEOG 2013- 2017 

Yükseköğretime 

geçiş sınavı 

ÖSS+ÖYS 1997-1998 

ÖSS 1999-2008 

AOÖBP katsayıları değişti. 2003 

YGS+LYS 2009- 2017 

Katsayı uygulaması kalktı. 2012 

                    Tablonun devamı var. 
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Tablonun devamı 

 
Uygulamanın Adı Zaman 

Lise Öğrenim 

Süresi 

Kredili ders geçmeye dayalı, 

en az 2.5 yıl 
1997 

Sınıf geçmeye dayalı, 3 yıl 1998-2004 

Sınıf geçmeye dayalı, 4 yıl 2005- … 

Mesleki ve Teknik 

Eğitim 

Mesleki ve Teknik Eğitim 

Genel Müdürlüğü  
2011- … 

Milli Eğitim 

Bakanlığı 

10 Bakan (1'i kadın) 1997-2016 

2 siyasal parti 1997-2016 

 

Tablo incelendiğinde eğitim sistemi ile ilgili yapılan 

değişikliklerin yer yer eğitim sisteminin öğeleriyle bir 

tutarlık oluşturmadığı gözlenmektedir. Şöyle ki, temel 

eğitim sistemine ilişkin bir değişiklik yapılırken sistemin 

girdisini oluşturan öğrencilerin zihinsel ve bedensel 

gelişimleri göz önüne ne derece alınmıştır? Eğitim 

sisteminin işlem öğesini ve eğitim programının eğitim 

durumu öğesini oluşturan müfredatların içeriğine ilişkin 

yapılan değişiklikler, 4+4+4 sisteminden önce 

gerçekleştirilmiştir. Oysa bir sistem, girdi, çıktı, işlem ve 

geribildirim öğeleriyle birlikte düşünülmelidir. Sadece 

sınavlar üzerinden ya da sadece müfredat üzerinden 

değişikliklerin yapılması hatalıdır. Bir başka deyişle, 

eğitim sisteminin ve eğitim programının geri bildirim 

öğesi olan ölçme ve değerlendirme faaliyetlerini içeren 

sınavlar üzerinde pek çok kez değişikliğe gidilmesi 

sistemin girdi, çıktı ve işlem öğelerinin işleyişinde 
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tahribatlara yol açmaktadır. Beklenmeyen sonuçların en 

aza indirgenmesi ve öğeler arasındaki tutarlılığın 

artırılması için tüm öğeler üzerinde bir değişikliğin 

düşünülmesi ve yapılması gerekmektedir. Bu tıpkı, dört 

ayaklı bir masanın yüksekliğinin kısaltılması için sadece 

bir ayağının kısaltılmasına ya da masanın renginin 

değiştirilmesinde dört ayaktan birinin ya da ikisinin 

farklı bir renge boyanmasına benzemektedir. Dolayısıyla 

sistemin amacına ilişkin yapılan köklü bir değişikliğin, 

buna bağlı diğer öğelerle birlikte yapılması 

gerekmektedir.   

Ulusal sınavların içeriğini, niteliğini, ölçmenin amacını, 

değerlendirme yöntemini bırakın tartışmayı sadece 

sınavların adlarındaki değişiklikler dahi çok fazladır. 

Sadece sınavın adı üzerinden yapılan değişiklikler bile 

eğitim sisteminde eğitimin amacı, içeriği, eğitim ve 

sınama durumları olmak üzere dört öğesi üzerinde hiç 

düşünülmediği öngörüsünü güçlendirmektedir. 

Bir diğer konu, MEB’in mesleki ve teknik eğitime ilişkin 

teşkilat ve görevleri, 2011 yılında değişikliğe uğradığı 

gözlense de mesleki ve teknik eğitim programının dört 

öğesine ilişkin köklü bir değişikliğin olmadığı 

söylenebilir. Tabloda ifade edilen durum, mesleki eğitim 

2011 yılına kadar erkek teknik öğretim genel müdürlüğü, 

kız teknik öğretim genel müdürlüğü, ticaret ve turizm 

öğretimi genel müdürlüğü, sağlık işleri dairesi 

başkanlığı ve çıraklık, mesleki ve teknik eğitimi 

geliştirme ve yaygınlaştırma dairesi başkanlığı 
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tarafından işleyişi gerçekleştirilmiştir. 652 sayılı Millî 

Eğitim Bakanlığının teşkilat ve görevleri hakkında kanun 

hükmünde kararname ile Mesleki ve Teknik Eğitim 

Genel Müdürlüğü kurularak 2012 yılından itibaren tek 

çatı altına toplanmıştır. Bakanlığın ilgili teşkilat yapısı 

değiştirilmiş ancak eğitim programının öğelerinde bir 

değişiklik yapılmamıştır.  

Diğer taraftan son 20 yılda iki farklı iktidar tarafından 10 

bakanın Mili Eğitim Bakanı olarak atandığı, ancak bu 

bakanlardan sadece birinin kadın olması şaşırtıcıdır. 

Değil son 20 yılda, Cumhuriyet tarihinde, bir kadın 

bakanın Milli Eğitim Bakanı olarak görev yapması çok 

üzücüdür. Çünkü aile ortamında, çocuklarımızın 

eğitimlerinden birinci derecede sorumlu tutulan 

kadınlarımızın, tüm toplumun çocuklarının eğitimi söz 

konusu olduğunda göz ardı edilmemesi gerekir. 

Toplumsal yaşantıda çocuklarımızın eğitimlerinde erkek 

bakanlar söz sahibi olurken aile ortamında sadece 

kadınların sorumlu tutulması dikkatlerinize 

sunulmaktadır. Bir görevin yerine getirilmesi söz konusu 

olduğunda elbette cinsiyet ayrımı yapmak doğru 

değildir; burada söylenmek istenen cinsiyetler üzerinden 

bir ayrışmaya yol açmak hiç değildir. Daha iyi niyetli bir 

yaklaşımla, toplum nezdinde çocuklarımızın eğitimi 

konusunda, rolü kadınlara biçtiğimiz kadar kamusal 

alanda, kurumlarda da kadınlara en az erkekler kadar 

görev verilmesinin önemi vurgulanmak istenmektedir. 
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Yap-boz oyunu benzetmesini dahi uygun bulmadığım 

eğitim sistemi üzerinde son 20 yılda çok sayıda çok ciddi 

değişiklikler yapılmıştır. Tam bu noktada, bir mizah 

haber sitesinde yapılan habere göz atalım. Aydın 

Boysan’ın ifade ettiği gibi “mizah en iyi izah tarzıdır.” 

TÜBİTAK, Milli Eğitim Bakanlığı İçin 

Geliştirilen ''Random Eğitim Reformu 

Generator'' Uygulamasını Tanıttı 

Hükümet tarafından meclise sunulan yeni 

eğitim sistemi ilgili yasa tasarısının yankıları 

halen sürerken, TÜBİTAK uzun süredir 

üzerinde çalıştığı eğitim reformları otomasyon 

uygulamasında son aşamaya gelindiğini 

duyurdu. Kurum binasında gerçekleştirilen 

bir basın toplantısı ile kamuoyuna duyurulan 

uygulama, her yeni öğretim yılı öncesinde 

temel eğitim süresinin, sınav isimlerinin ve 

puan hesaplamalarındaki katsayıların 

otomatik olarak değişmesini sağlayarak yeni 

sistem türetilmesinde devamlılığı sağlayacak 

(Kaynak: Zaytung). 

*** 

Bir sonraki Milli Eğitim Bakanı'nın ''böyle 

sistem olmaz'' diyerek kaldıracağı yeni sistem 

devreye alındı... (Kaynak: 5.11.2017 Zaytung). 

 

 

http://www.zaytung.com/fotohaberdetay.asp?newsid=331889
http://www.zaytung.com/fotohaberdetay.asp?newsid=331889
http://www.zaytung.com/fotohaberdetay.asp?newsid=331889
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III. BÖLÜM 

ARAŞTIRMA UYGULAMASI 

Her devletin anayasası, aslında resmi ideolojisidir. Nasıl 

bir yurttaş, nasıl bir toplum, nasıl bir ekonomi, nasıl bir 

hukuk, nasıl bir eğitim vb. sorulara verilecek cevaplar, 

politikaya bağlıdır. Bu bağlılık politik sistemi önemli ve 

gerekli kılmaktadır. Politik sistemin bir felsefi dayanağı 

varsa -ki olmalıdır- diğer sistemler için de güçlü bir 

temel oluşturur. Nasıl bir toplum, nasıl bir ekonomi 

sistemi, nasıl bir sağlık sistemi isteniyorsa eğitim sistemi 

o yönde değişkenlik gösterecektir. Dolayısıyla eğitim 

sisteminin, diğer sistemleri hazırlayıcı bir rolü vardır. 

Eğitim sisteminin düzenleyicisi ise devletin 

politikalarıdır. Devletin politikaları, eğitim sisteminin 

devamlılığına hukuki bir güvence oluşturur. Yasal 

düzenlemeler, yürütmeye dayalı yargı kararları, politik 

sistemin vazgeçilmezleridir. Toplumsal düzene ilişkin 

kurulan sistemlerin devamlılığı, şüphesiz ideolojisi olan 

politik sistemin varlığıyla mümkündür. İşte o nedenle 

politik sistemin dayandığı ideoloji; eğitim sisteminin de 

dayandığı felsefe önemlidir. 

Peki, ülkemizde eğitim politikalarına, uygulamalarına 

maruz kalan öğrencilerin, velilerin, öğretmenlerin, 

yöneticilerin daha genel bir tanımla eğitim politikalarına, 

uygulamalarına maruz kalan vatandaşların, eğitim 

uygulamalarına ilişkin öncelikleri nasıldır? Yönetme ve 

temsil etme iradesini bulunduran siyasi partilerin eğitim 
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sistemi ile ilgili açıklamaları nedir? Bu ülkenin geleceği 

için neyi vaat ediyorlar? Araştırmaya başlayalım. 

 

Araştırmanın Amacı 

7 Haziran 2015 tarihinde yapılan genel seçimlerde % 10 

seçim barajını aşan AKP, CHP, MHP ve HDP olmak 

üzere dört siyasi parti, Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde 

(TBMM) temsil hakkı almıştır. Seçimden sonra 

hükümetin kurulamaması üzerine 1 Kasım 2015 

tarihinde genel seçimlerin tekrarı yapılmıştır. 7 Haziran 

2015 tarihinde meclise giren dört siyasi partinin 1 Kasım 

2015 genel seçimleri için seçim beyannamelerinde eğitim 

konu alanındaki vaatleri nelerdir acaba? Bu merakın 

sonucunda dört siyasi partinin seçim bildirgelerinde 

eğitim konu alanındaki beyanatları incelenmiştir. Dört 

siyasi partinin eğitim konu alanına ilişkin 

söylemlerinden ortak olan konu başlıkları belirlenmiştir. 

Bu konu başlıklarına ilişkin çözüm önerileri siyasal 

partilere göre farklılaşsa da bu araştırmada sorunun 

ortak olup olmaması ölçüt alınmıştır. Belirlenen konu 

başlıklarının (eğitim politikalarının) toplum nezdinde 

algısı -önem sırası- bu araştırmada incelenmiş ve 

tartışılmıştır.  
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Şekil 4: Genel Seçim Bildirgelerinde Siyasi Partiler Ne 

Vadediyorlar? 

 

Veri Toplama Aracı 

Bu araştırmada veri toplama aracı olarak anket 

kullanılmıştır. Bir anket nasıl hazırlanır, veri toplama 

araçları arasındaki uygulama yeri nedir, nasıl anket 

sorusu yazılır konuları ile ilgili detayları okumak isteyen 

okuyucular için Popüler Bilim dergisinin Kasım 2015 

sayısı “Birey Hakkında Bilgi Toplama Yolları: 
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Sormaca(Anket)” başlıklı yazıyı önermek isterim. 

Araştırma anketi iki bölümden oluşturulmuştur. Basılı 

form örneği Ek 1’de gösterilmiştir. Birinci bölümünde 

katılımcıların, cinsiyet, yaş, eğitim durumu, aylık net 

kişisel kazanç, meslek durumlarına ilişkin bilgilerin 

toplanması hedeflenmiştir. Eğitim ve meslek 

durumlarına ilişkin sınıflama Türkiye İstatistik 

Kurumunun yapmış olduğu sınıflamadır. Ancak,  

araştırmacı olarak bir mesleği olmayanları tespit etmek 

için işsiz, öğrenci ve ev hanımı kategorileri sonradan 

meslek durumu değişkenine eklenmiştir. Katılımcılardan 

aylık gelir bilgisi istenmemiştir; özellikle aylık net kişisel 

kazanç bilgisi sorulmuştur. Bir üniversite öğrencisinin 

ailesinden gönderilmiş bir geliri veya bir ev hanımının 

bir gayrimenkulünden kira geliri söz konusu olabildiği 

için kişilerin aylık gelirinden ziyade kişilerin net kazancı 

bu araştırmada önemsenmiştir.  Aylık gelir ile aylık net 

kişisel kazanç arasındaki anlamsal farka bu açıdan 

dikkat çekmek isterim. Aylık net kişisel kazanç için 

yapılan rakamsal sınıflamada ise 2015 yılı asgari ücreti, 

açıklık sınırı ve yoksulluk sınırı dikkate alınmıştır 

(Bakınız Ek 1). 

Anketin ikinci bölümünde ise dört siyasi partinin 1 

Kasım 2015 tarihli genel seçimler için seçim 

bildirgelerinde beyan ettikleri eğitim sistemi ile ilgili 

ortak olan konu başlıklarının katılımcılar tarafından 

önem sırasına göre sıralanması istenmiştir. Ankette bu 

konu başlıkları, alfabetik olarak sıralandığı bilgisi 
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özellikle açıklanmıştır. Çünkü bu tip anketlerde gerekli 

özenin gösterilmesi çok önemlidir. Araştırmacının ön 

yargılarından veya yanlı tutumlarından anket 

ifadelerinin mutlaka arındırılması gerekmektedir.  

Katılımcılara sunulan sıralamaların, araştırmacının 

kişisel önem verme düzeyine göre yapılmadığının bilgisi 

için konu başlıklarının alfabetik olarak sıralandığı 

özellikle ifade edilmiştir. 

Dört siyasi partinin de seçim bildirgelerinde eğitim 

sistemi ile ilgili beyan ettikleri ve tespit edilen ortak 

konu başlıkları şu şekildedir: 

V İkili öğretim uygulaması (Sabahçı-öğlenci 

uygulaması) 

V Kız çocuklarının okullaşması (Kız çocuklarının 

okula gitme oranının artırılması) 

V Mesleki eğitim sistemi 

V Müfredat programlarının içeriği (Ders kitapları ve 

diğer materyaller dahil) 

V Okulların fiziksel durumu (Derslik sayısı, internet 

alt yapısı, kültür-sanat-spor salonları, kütüphane, 

yemekhane olup olmaması… vb.)   

V Öğretmen niteliği 

V Üniversiteye giriş sistemi 

V Yabancı dil öğretimi 

V Zorunlu eğitimin süresi ve kapsamı   
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Anketin ikinci bölümüne ilişkin görüşlerin 

toplanmasında katılımcılara “Size göre acil çözülmesi, 

reform yapılması ya da tartışılması ve değerlendirilmesi 

gereken konu başlığının en önemlisini “1” olacak şekilde 

9’a kadar sıralayınız. Sıralamada aynı sıra sayısının 

olmamasına özellikle dikkat ediniz.” şeklinde bir 

yönerge sunulmuştur. 

 

Veri Toplama Süreci 

Araştırma anketi 15 yaş ve üzerindeki katılımcılara 

çevrimiçi ve basılı form olarak uygulanmıştır. Araştırma 

süreci Kasım 2015-Mart 2016 tarih aralığında beş aylık 

süre ile sınırlandırılmıştır. Araştırmada olasılıksız 

örnekleme yöntemlerinden bulabildiğini örnekleme 

yöntemi ile veriler toplanmıştır. Ancak, uygulama 

sürecinde katılım isteksizliğinin yaygın bir eğilim 

olmasından dolayı araştırma verileri daha çok 

araştırmacının kişisel çabaları ve sosyal çevresi yoluyla 

toplanmıştır. Katılımcı çeşitliliğini artırmak için takım 

taraftarları, hobi uygulamaları, lise/üniversite öğrenci 

toplulukları, ikinci el araba/eşya alım satım işlemleri, 

anne-çocuk ilişkileri gibi çeşitli konularda oluşturulmuş 

sosyal iletişim ağlarından (pek çok grup ve sayfa) 

araştırmanın anketi duyurulmuştur. Grup ya da sayfa 

üyelerine araştırma anketini cevaplandırmaları rica 

edilmiştir. Sosyal iletişim ağları aracılığıyla yaklaşık otuz 

bin kişiye araştırma anketi ulaştırılmıştır. Diğer taraftan 
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aralarında medyada adı bilenen dernekler de olmak 

üzere toplam on beş dernekle ve iki vâkıfla eposta 

yoluyla iletişime geçilmiş ve araştırma anketinin dernek-

vakıf üyelerine uygulanabilmesi için izin istenmiştir. 

Yine araştırma anketinin uygulaması için iki devlet 

üniversitesine yazılı izin talebinde bulunulmuştur. Yazılı 

izin isteği ile başvuruda bulunulan kurum ya da 

kuruluşlardan maalesef olumsuz bir cevap dahi 

alınamamıştır. Bütün bu süreç özellikle detaylı olarak 

belirtilmiştir. Çünkü ülkemizde araştırma fikrine veya 

bir araştırmaya destek olmak maalesef 

önemsenmemektedir. Yazılı izin dahi istenmesi, 

araştırmanın niteliği konusunda kurum ya da 

kuruluşlara ne yazık ki olumlu bir izlenim 

uyandıramamıştır. Araştırmaya gönüllü katılımcı olmak 

ise eğer araştırmayı yapan eşiniz, dostunuz, ahbabınız 

değilse pek mümkün olmadığı gözlenmiştir. Bir 

araştırmacı olarak 5 aylık bir süreçte katılımcı 

yelpazesini artırmak adına yürüttüğüm kişisel temasları 

düşündüğümde, bu araştırmada katılımcı sayısının çok 

daha fazla olması beklenirdi. Bilimsel araştırmalara 

katılımcı olma istekliliği, toplum nezdinde ilgi, çaba 

gerektirecek bir faaliyet olarak değerlendirilmediği 

gözlenmiştir. Ama nedense sosyal ağlarda batıl bir 

bilgiyi yazıp paylaşmak daha kolaydı ve binlerce kişiyi 

ulaşabiliyordu. 
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Bir konu hakkında ne düşünüldüğünün önemsendiği 

anketlere katılmak, batıl bir bilgiyi yazıp paylaşmak 

kadar cezbedici olamıyordu. Neden? Düşünüp 

sorgulayınız. 

 

Uygulama  

Araştırma anketinin basılı formunu cevaplandıran 866, 

çevrimiçi uygulamasını cevaplandıran 437 katılımcı 

olmak üzere toplam 1303 kişi araştırmaya katılmıştır. 

Anketin ikinci bölümü olan 1’den 9’a kadar sıralama 

işleminde bir takım hatalar (aynı sıra sayısını kullanmak 

ya da sıra sayılarında atlamalar yapmak) yapan 

katılımcılar, verilerden çıkarılmıştır. Sonuçta, sıralama 

yapmayı beceremeyen 236 katılımcı tespit edilmiştir ve 

veri dosyasından çıkarılmıştır. Sıralama yapmayı 

beceremeyen 236 katılımcı toplam katılımcı sayısına 

oranlandığında oran % 18’dir. Bu oran ne demektir? 

Yaklaşık beş katılımcıdan biri, okuduğunu anlamamış ya 

da okuduğunu yanlış anlamış demektir. Basit iki 

cümleden oluşan “Size göre acil çözülmesi, reform 

Ülkemizde, araştırmalara gösterilen ilgi, 

TV’lerde evlenme programlarına, futbol 

yorumu programlarına, yarışma programlarına 

gösterilen ilgi kadar olmamaktadır. 



Eğitim, Ekonomi ve İnsan arasındaki Sinerji – Tülin ACAR 

46 

 

yapılması ya da tartışılması ve değerlendirilmesi gereken 

konu başlığının en önemlisini “1” olacak şekilde 9’a 

kadar sıralayınız. Sıralamada aynı sıra sayısının 

olmamasına özellikle dikkat ediniz” bu ifadeyi yanlış 

anlayan veya hiç anlamayan bir katılımcı grubu 

bulunmuştur. Dolayısıyla okuduğunu yanlış anlayan bir 

gruptan bilimsel ürün icat etmelerini, sanayiye veya 

endüstriye katkı vermelerini beklemek mümkün müdür? 

Okuduğunu anlamayan toplumların ekonomik olarak 

kalkınması (şimdilik) yaşamsal ilkelere göre mümkün 

gözükmemektedir. İki cümleden oluşan bir yönergeyi 

yanlış anlayan ya da hiç anlamayan katılımcıların 

demografik özellikleri incelendiğinde % 78,7’sinin yani 

185 katılımcının eğitim durumu (mezun+öğrenci) 

yüksekokul, lisans ve lisansüstüdür. Bu katılımcılardan 

92 kişi % 49,7’si öğrenim gören öğrencidir. Bu 

öğrencilerin de 57’si (% 61,9) yüksekokul ve üniversite 

öğrencisidir. Şaşırtıcı olan durum, sıralama yapmayı 

beceremeyen katılımcıların yarısının yükseköğretimde 

eğitim gören/görmüş katılımcılar olmasıdır.  

 

Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Sıralama yapmasını beceremeyen katılımcılar verilerden 

çıkarıldıktan sonra kalan 1067 katılımcının cevapları 

üzerinden çözümlemeler yapılmıştır. Bu katılımcılara 

ilişkin demografik özelliklerin dağılımı Tablo 1’de 

gösterilmiştir. 
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Tablo 1: Araştırmaya katılanların demografik 

özelliklerine ilişkin sonuçlar 

 
n % 

Cinsiyet 
Kadın 613 57,5 

Erkek 454 42,5 

Eğitim 

durumu 

İlkokul 1 0,1 

Ortaokul, mesleki ortaokul ve 

ilköğretim 
1 0,1 

Genel lise 65 6,1 

Mesleki veya teknik lise 274 25,7 

Yüksekokul (önlisans), 

fakülte(lisans) ve üzeri 
726 68,0 

Mesleğiniz 

(Emekliyseniz 

bile dahil 

olduğunuz 

meslek 

grubunu 

belirtiniz.) 

Yönetici 39 3,7 

Profesyonel meslek mensubu 

(öğretmen, avukat, doktor...vb.) 
312 29,2 

Teknisyenler, teknikerler ve 

yardımcı profesyonel meslek 

mensubu 

17 1,6 

Büro hizmetlerinde çalışan 

eleman 
10 0,9 

Hizmet ve satış elemanı 3 0,3 

Nitelikli tarım, ormancılık ve su 

ürünlerinde çalışan 
1 %0,1 

Sanatkârlar ve ilgili işlerde 

çalışan 
4 0,4 

Tesis ve makine operatörü ve 

montajcısı 
1 0,1 

Öğrenci 656 61,5 

Ev hanımı 14 1,3 

İşsiz 10 0,9 
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Tablonun devamı 

 
n % 

Aylık Net 

Kişisel 

Kazancınız 

Kazancım yok 696 65,2 

1000 TL ve daha az 17 1,6 

1001 TL - 2000 TL 24 2,2 

2001 TL - 3500 TL 190 17,8 

3501 TL - 7000 TL 117 11,0 

7001 TL - 15000 TL 14 1,3 

15001 TL ve üzeri 9 0,8 

Sonuçlara göre katılımcıların yaş ortalaması 25 

bulunmuştur. Araştırmaya katılan ve verileri analiz 

edilen katılımcıların % 57,5’i kadın % 42,5’i erkektir. 

Katılımcıların % 68’i yüksekokul (önlisans), 

fakülte(lisans) ve üzeri eğitim düzeyine ve % 25,7’si 

mesleki veya teknik lise eğitim durumuna sahiptir. 

Katılımcıların % 29,2’sinin öğretmen, avukat, doktor gibi 

profesyonel meslek mensubudur. % 61.5’i orta ve 

yükseköğretim kurumlarında öğrenim gören 

öğrencilerdir.  Katılımcıların en çok % 17,8’inin aylık 

kişisel net kazancının 2001-3500 TL aralığında olduğu 

gözlenmiştir. 

 

Veri Çözümleme Tekniği 

Sıralama Yargılarıyla Ölçekleme yöntemi ile veriler 

analiz edilmiştir. Sıralamaya konu olan değişkenler, 

dokuz adet eğitim alanındaki uygulamalardır. Sıralama 

Yargılarıyla Ölçekleme yöntemi için katılımcılar, eğitim 
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alanındaki uygulamaları, önem derecesine göre sıra 

sayısı ile temsil etmek durumundadırlar. Sıralama 

Yargılarıyla Ölçekleme yöntemi ile yapılan analizlerde 

örneğin 1. sıra ile 2. sıra arasındaki niceliksel büyüklük 

ya da 1. sıra ile 5. sıra arasındaki niceliksel büyüklük 

bilinebilmektedir. Bir başka deyişle, bu yöntemde 

sıralamalara göre “ölçek değerleri” elde edilmektedir. Bu 

yönteme ilişkin kuramsal ve teknik bilgi, Turgut ve 

Baykul’un Ölçekleme Teknikleri isimli kitabından 

edinilebilir. Ayrıca en çok dokuz değişken ve 500 kişilik 

bir çalışma için sıralama yargılarıyla ölçekleme analizi 

şablonunu, http://goo.gl/BFCvYM  adresinden indirebilir 

ve kendi çalışmalarınızda kullanabilirsiniz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://goo.gl/BFCvYM
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IV. BÖLÜM 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

Kadın Katılımcılara Göre Sıralamalar 

Araştırmada katılımcıların % 57’si kadınlardan 

oluşmaktadır (Şekil 5).  Kadın katılımcıların yaş 

ortalaması 26 olup % 73,9’unun eğitim durumu 

yüksekokul (ön lisans), fakülte (lisans) ve üzeri;               

% 20,6’sının eğitim durumu mesleki ve teknik lise ve      

% 5,4’ünün genel lise düzeyinde eğitim durumuna sahip 

olduğu gözlenmiştir. Kadın katılımcıların % 38’inin bir 

mesleği mevcut iken % 62’si öğrenci, işsiz ya da ev 

hanımı olmak üzere bir meslek sahibi olmadığını 

belirtmiştir. Meslek sahibi olan kadın katılımcıların        

% 55,8’inin aylık net kişisel kazancı 2001-3500 TL;            

% 29,5’inin aylık net kişisel kazancı 3501-7000 TL 

aralığında olduğu gözlenmiştir. 

Kadēn
57%

Erkek
43%

 
Şekil 5: Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre Dağılımı 
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Kadın katılımcılara göre acil çözülmesi, reform yapılması 

ya da tartışılması ve değerlendirilmesi gereken eğitim 

politikalarına ilişkin yapmış oldukları sıralamalar şekil 

6’da gösterilmiştir. 

0,123

0,500

0,683

0,763

0,785

0,891

1,045

1,237

Ķkili ºĵretim uygulamasē

Zorunlu eĵitimin s¿resi ve
kapsamē

Yabancē dil ºĵretimi

Mesleki eĵitim sistemi

¦niversiteye giriĸ sistemi

Okullarēn fiziksel durumu

M¿fredat programlarēnēn ieriĵi

¥ĵretmen niteliĵi

Kēz ocuklarēnēn okullaĸmasē

Kadēn Katēlēmcēlar (N=613)

 

Şekil 6: Kadın Katılımcılara Göre Eğitim Sistemi 

Uygulamalarına İlişkin Sıralamalar 

Kadın katılımcıların eğitim sistemi ile ilgili önemli 

buldukları ilk üç konu: kız çocuklarının okullaşması, 

öğretmen niteliği ve müfredat programlarının içeriğidir. 

Kadın katılımcılar, kendi lehlerine yanlı bir tutumla kız 

çocuklarının okullaşması sorununu birinci sıraya 

koymuş olabilirler mi? Bu sorunun cevabı için mevcut 
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verileri incelemek yeterli olacaktır. Prof. Dr. Ali 

Baykal’ın PISA’nın eğrisi, insanlığın doğrusu isimli 

çalışmasında insani gelişim raporlarında her yıl 

tekrarlanan verilere dikkat çekmiş ve 2012 PISA’ya 

katılan 63 ülke arasından kadınların eğitim ortalamasına 

göre sıralandığında ülkemizin 62. sırada ve 15 yaş üstü 

kadın istihdamına göre sıralandığında ülkemizin 61. 

sırada olduğu ifade edilmiştir.  Peki, neden ülkemizde 

kız çocukları, kadınlar okullaşamıyor; erkekler kadar 

eğitim olanaklarından yararlanamıyorlar? Toplumsal 

olarak anlayışın, gelenek ve göreneklerin baskın bir 

şekilde cinsiyete dayalı fırsat eşitsizliklerinin baskın 

olduğu düşünülmektedir. Diğer taraftan ülkemizdeki 

bölgesel farklılıklara dayalı kız çocuklarının eğitime 

erişim haklarını kullanma imkânları da değişmektedir. 

Ancak kız çocuklarının, kadınların eğitimden 

yararlanma olanakları, sistemli bir eğitim süreci ile 

birlikte iktidarlara göre değişmeyen köklü politikalarla 

yavaş seyirli de olsa çözümlenebilir bir durumdur. Kız 

çocuklarının okullaşma sürecindeki engelleri bellidir. Bu 

engellerin de uzun vadede değişkenlik gösterdiğini 

söyleyemiyoruz. UNICEF’in raporuna göre kız 

çocuklarının eğitiminin önündeki engeller aşağıdaki gibi 

sıralanmıştır: 

Okul ve derslik yetersizliği, 

Okulların genellikle yerleşim yerlerinden uzak 

olması ve birçok ailenin özellikle kız çocuklarının 

bu kadar yol gitmesini istememeleri, 
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Ailelerin, çocuklarını, fiziksel koşulları elverişsiz, 

örneğin tuvaletsiz, su şebekesi olmayan okullara 

göndermek istememeleri, 

Birçok ailenin ekonomik güçlük içinde olması, 

Ailelerin yetişkin erkekleri ve erkek çocukları 

kadınlara ve kızlara göre önde tutan geleneksel 

önyargıları, 

Çocukları evde çalıştırarak aile gelirine ek katkı 

sağlama eğilimi, 

Birçok ailenin kızlarının bir an önce evlenmesini 

eğitimden daha önemli sayması, 

Kırsal bölgelerde kadın rol modellerinin nadiren 

görülmesi ya da hiç olmaması, 

Orta öğrenim imkânlarının sınırlı olmasıdır. 

Tarafımdan yapılan yatılı bölge ilköğretim okullarında 

öğrenim gören sekizinci sınıf öğrencilerinin ortaöğretime 

devam etmeme nedenlerine ilişkin bir başka araştırmada 

14 ilden 17 ilköğretim okulunda okuyan toplam 584 

sekizinci sınıf öğrencisinden veriler toplanmıştır. Bahsi 

geçen çalışmada, erkek öğrencilere göre kız öğrencilerin 

ortaöğretime devam etmeme nedenlerinin ilk beşi, 

ailenin kız çocuklarını okumasının gereksiz olduğunu 

düşünmesi (% 94), ailenin okul masraflarını 

karşılayamayacak olması (% 54), ortaöğretim 

kurumunun bir başka yerde olması nedeniyle kalacak 

yerin olmaması (% 53), derslerin sevilmemesi (% 46) ve 
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meslek sahibi olmak istenmemesi (% 40) olarak 

sıralanmıştır. İlgili çalışmada kız öğrencilerin 

ortaöğretime devam etmeme nedenleri arasında 

derslerin sevilmemesi ve meslek sahibi olmanın gereksiz 

olduğunun düşünülmesi oldukça ilginç sonuçlardandır. 

Meslek sahibi olmanın gereksiz olduğunun 

düşünülmesinin bir nedeninin toplumsal bakış açısından 

kaynaklandığı; derslerin sevilmemesi nedeninin ise 

eğitim sisteminin öğelerinden kaynaklandığı 

düşünülmektedir. Öğrenme sürecindeki öğrencilerin 

okula devamlılıkları için şüphesiz dersleri, öğretmenleri, 

sınıf arkadaşlarını, okulu sevmek gerekli ancak tek 

başına yeterli olmadığı açıktır.  

 

Erkek Katılımcılara Göre Sıralamalar 

Araştırmada katılımcıların % 43’ü erkek katılımcılardan 

oluşmaktadır.  Erkek katılımcıların yaş ortalaması 25 

olup % 60,1’inin eğitim durumu yüksekokul (ön lisans), 

fakülte (lisans) ve üzeri; % 32,6’sının eğitim durumu 

mesleki ve teknik lise ve % 7’sinin genel lise düzeyinde 

eğitime sahip olduğu gözlenmiştir. Erkek katılımcıların 

%35’inin bir mesleği mevcut iken % 65’i öğrenci, işsiz 

olmak üzere bir meslek sahibi değildir. Meslek sahibi 

olan erkek katılımcıların % 44,2’sinin aylık net kişisel 

kazancı 2001-3500 TL; % 34,7’sinin aylık net kişisel 

kazancı 3501-7000 TL aralığında olduğu gözlenmiştir. 

Aylık kişisel net kazancın 7001 TL üzerinde olan 
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katılımcıların cinsiyet dağılımları incelendiğinde 

erkeklerin, kadınlardan oransal olarak daha fazla olduğu 

gözlenmiştir. Yüksek kazanca sahip erkeklerin 

meslekleri incelendiğinde yönetici pozisyonunda 

oldukları anlaşılmıştır. Kadının çalışma hayatındaki 

konumunda, erkeklere göre üst düzey karar verici 

pozisyonlarda olmadıkları gözlenmektedir. Dünyada 

yöneticilerin cinsiyete göre dağılımlarının hemen hemen 

eşit ya da kadınların görece fazla olduğu İsveç, 

Hollanda, Norveç ülkelerinin olması bunun nedeninin 

bize daha çok kültürel bir algıdan ve baskıdan kaynaklı 

olduğunu göstermektedir. Maalesef kadınların 

toplumsal düzende yönetici pozisyonlarında 

olamamalarının adı “cam tavan” kavramıdır. Okuyucu, 

isterse arama motorlarından “cam tavan kavramı” olarak 

arama yaptığında konuya ilişkin pek çok bilgi, belge 

edinecektir. Bu noktada şu bilgiyi aktaralım: kadınlar 

küresel olarak üst düzey yöneticilik alanında yetersiz 

seviyede temsil ediliyorlar ve üst düzey yöneticilik 

pozisyonlarının yalnızca % 22’sinde yer alıyorlar (İGR, 

2015). Yöneticilik ve yüksek kazanç konusunda dünya 

ülkelerindeki gözlenen genel eğilimin, maalesef 

kadınlardan çok erkeklere hak görülmüş olduğudur. 

2008 yılında, OECD tarafından yapılan uluslararası 

öğrenme öğretme anketinin (TALIS) sonuç raporuna 

göre ülkemizde eğitim kurumlarında görev yapan okul 

müdürlerinin sadece yüzde 8,9’unun kadın olduğu ifade 

edilmiştir. Aynı araştırmaya katılan OECD ülkelerinde 

kadın müdürlerinin oranı ise % 44,6 olduğu 
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belirtilmiştir. Oransal bu farkın özellikle ülkemizin 

eğitim kurumlarında gözlenmiş olması çok üzücüdür. 

Ders içeriklerinde, temel ilkelerde ifade edilen kadın 

erkek fırsat eşitliğinin, aslında toplumsal alanda 

gözlenme sıklığının çok fazla olmadığı açığa 

çıkmaktadır. Bunun özellikle eğitim kurumlarında 

yaşanması çok üzücüdür. 

Erkek katılımcılara göre acil çözülmesi, reform yapılması 

ya da tartışılması ve değerlendirilmesi gereken eğitim 

politikalarına ilişkin yapmış oldukları sıralamalar şekil 

7’de gösterilmiştir. 
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Şekil 7: Erkek Katılımcılara Göre Eğitim Sistemi 
Uygulamalarına İlişkin Sıralamalar 



Eğitim, Ekonomi ve İnsan arasındaki Sinerji – Tülin ACAR 

57 

 

Erkek katılımcıların ilk üç sıralaması öğretmen niteliği, 

okulların fiziksel durumu ve kız çocuklarının 

okullaşmasıdır. 2 ve 3. sıralamalara ilişkin ölçek puanları 

arasındaki fark 0,001 olarak oldukça küçüktür. Kadınlar, 

öğretmen niteliğini ikinci sıraya koyarken erkekler 

birinci sıraya koymuşlardır. Öğretmenlerin niteliklerine 

ilişkin araştırmalar bize neler söylüyor acaba? 

Abazaoğlu, Yıldırım ve Yıldızhan (2014)’ın Türkiye’nin 

öğretmen profili isimli araştırmasında 2012 MEB İnsan 

Kaynakları verilerine göre 672.668 öğretmenin % 28,5’i 

30 yaş ve altında; % 40,9’u 30-39 yaş aralığında olduğu 

ifade edilmiştir. Bu rakamlara göre öğretmenlerimizin 

yarısından fazlası gençtir. Genç öğretmenlerin 

heyecanları, neden niteliklerine yansımıyor düşünülmesi 

gerekli bir konudur. Heyecanını kaybetmiş genç 

öğretmenlerimiz maalesef, niteliklerini geliştirmeye de 

açık olamıyorlar. 2013 yılında, Türkiye ve Dünyada 

Öğretmenlik isimli çalışmada belirtilmektedir ki Türkiye, 

OECD tarafından yapılan uluslararası öğrenme ve 

öğretme (TALIS) araştırmasına katılan bütün ülkeler 

içerisinde hizmet içi eğitime katılım oranı en düşük 

ülkedir. Bu sonuç, bize okullarda öğretmenlere verilen 

hizmet içi eğitimlerin niteliğinin sorgulanmasını 

gerektirmektedir. Neden Türkiye’de öğretmenler hizmet 

içi eğitimlere katılmakta gönülsüzdürler? Öğretmenlerin 

ihtiyacını karşılamaya, onların eksikliklerini 

tamamlamaya dönüşmemiş hizmet içi eğitimlerinin 

zaman, emek ve para kaybından başka bir şey olmadığı 

açıktır. Hizmet içi eğitimlerinin içerikleri incelendiğinde, 
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öğretmenlerin konu alanı ile ilgili eksikliklerini 

tamamlamaktan ziyade hiç meslekten olmayan yani hiç 

öğretmenlik meslek eğitimi almamış, bu mesleği hiç icra 

etmemiş bir kimsenin yetiştirilmesine dönük olduğu 

gözlenmiştir. Daha açık bir ifadeyle söylemek gerekirse, 

öğretmenlere hizmet içi eğitimlerde, bildikleri 

sunulmaktadır. Oysa öğretmenlik mesleği, belli başlı 

niteliklerle donanık olarak mesleğin icrasını gerektirir. 

Öğretmenler, gerekli bilgi, beceri ve tutumlara göre 

üniversitelerden yetiştirilmiyor mudur? Gerekli bilgi, 

beceri ve tutumlarla yetiştirilmemiş öğretmenlere eğitim 

verir gibi hizmet içi eğitim içerikleri hazırlanmaktadır. 

Bu durum da, öğretmenlerin hizmet içi eğitimlere 

katılma istekliliğini pek tabi ki düşürmektedir. 

Diğer bir husus, son yıllarda, velilerin çocuklarına, 

öğretmen arayışlarına girmiş olmaları adeta sistemi 

insan pazarına çevirmiştir. Velilerde ortaya çıkan bu 

tutum yani “iyi öğretmen bulma” arayışı psikolojik 

olarak da çok yaralayıcıdır. Eğitim sistemi, 

öğretmenlerin performanslarının karşılaştırıldığı, “iyi” 

öğretmen sıfatlarının olduğu bir pazar sistemi değildir. 

Diğer taraftan velilerin ve bakanlığın öğretmenlerden 

beklentileri, öğretmenlere ilişkin yeterlik alanları çok 

fazladır. MEB’in Öğretmen Yetiştirme ve Eğitimi Genel 

Müdürlüğü tarafından öğretmenlik mesleğinin genel 

yeterlikleri olarak, 6 yeterlik alanı, 31 alt yeterlik ve 233 

performans göstergesinden oluşturulduğu gözlenmiştir. 

Bu kapsamda yeterlik kavramı, öğretmenlik mesleğine 
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özgü görevlerin yapılabilmesi için gerekli olan mesleki 

bilgi, beceri ve tutumlara sahip olma durumu olarak 

tanımlanmıştır.  Nedir bu yeterlilikler? Öğretmenler, 

öğrencinin gelişim özelliklerini bilecekler, kişisel 

gelişimlerini destekleyecekler, öğrenme-öğretme süreci 

ile ilgili dersini planlayacaklar, derse ilişkin 

materyallerini hazırlayacaklar, zaman yönetimini 

yapacaklar, ölçme ve değerlendirme yöntem ve 

tekniklerini belirleyecekler, verileri analiz ederek 

yorumlayacaklar, geri bildirim sağlayacaklar, aile ile 

işbirliği yapacaklar, program ve içerik bilgisine sahip 

olacaklar vs. Bir öğretmende kusursuz bir şekilde 31 alt 

yeterlik alanında en az 233 performansı yani ölçülebilir 

davranışı gözlemek mümkün müdür? Gerçekle ne kadar 

örtüşmektedir? Oysa bir öğretmende, öğretmenlik 

mesleğinin icrasında olmazsa olmaz ne olabilir diye 

düşünülmelidir? Kişisel fikrime göre bir eğiticide ya da 

bir öğretmende olmazsa olmaz üç nitelik şunlardır:  

1- KIŞKIRTICI olmalıdır. Bir başka deyişle, 

öğrencilerinin öğrenmeye ilişkin meraklarını 

artıran, öğrenme isteklerini kışkırtan, ilham veren 

olmalıdır. 

2- İŞBİRLİKÇİ olmalıdır. Yani, eksiklikleri, yetersiz 

kaldığı ya da yetkin olduğu konularda diğer 

öğretmenlerle ya da ilgili kişi ya da kuruluşlarla iş 

birliği içinde olmalıdır. İşbirlikçi bir öğretmen, 

kendisini mesleğini daha iyi icra etme konusunda 

kendini geliştirmeye açık olacaktır.  
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3- MODEL olmalıdır. Örnek olma bağlamında okul 

içi ya da okul dışında davranışları ile 

öğrencilerinin gözünde bir öğretmen model 

olduğunu unutmamalıdır. 

Bir öğretmen düşünün, kendini eğitme, eksikliklerini 

tamamlama konusunda isteksiz olabilir mi? Üniversiteyi 

bitirdim, öğretmen oldum nasıl olsa artık daha fazla 

eğitim almaya gereksinimim yok, diyen 

öğretmenlerimizin oranı çok fazladır. Nereden mi 

biliyoruz? 2008 yılında 23 ülkenin katılımıyla 

gerçekleştirilen OECD’nin TALIS araştırmasına göre 

Türkiye’de öğretmenlerin sadece yüzde 7’si yüksek 

lisans mezunu olduğu raporlanmıştır. Bu oranın 2016 yılı 

itibari ile ne olduğuna dair bir veri bulunmuyor henüz. 

Ancak, 2008 yılı TALIS raporuna göre yüksek düzeyde 

eğitimli öğretmen oranının Avusturya'da % 59, 

Belçika'da % 84, Polonya'da % 94, Slovakya'da % 96 

olduğunun beyan edilmesi ülkemizle olan oransal farkın, 

çok fazla olduğunu göstermektedir. 

1966 yılında Cumhuriyet Senatosu Tutanak Dergisi’nde 

üniversitelerdeki öğretim üyelerinin (dolayısıyla 

öğretmenlerin) niteliğinin ne olması gerektiğine ilişkin 

şu ipuçlarını yakalamak mümkündür. Yıl 1966, 

günümüzden 50 yıl önce söylenmiş olması dikkatinize 

özellikle sunulur. 
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Bir üniversite öğretim elemanı en hassas bir 

mimar titizliği ile bir bir talebelerine 

yardımcı olmak, onlara her bakımdan iyi 

bir örnek, bir rehber gibi çalışmak 

zorundadır. Öğretim üyesi ile öğrenci bir 

usta - çırak gibi beraber düşünüp, beraber 

ilmin tecessüsüne kapılacak, hakikat 

ışığının peşinde beraber koşacaklardır. İşte 

-metodun temel unsuru bu olmalıdır(sy:39). 

İyi bir eğitim sisteminin çıktıları, ekonomik sisteminin 

girdisi demektir. Üst düzey becerilere sahip öğrencilerin 

yetiştirilmesi, üst düzey becerilere sahip öğretmenlerle 

mümkündür. Eğitim sisteminin şekillendiricisi, 

lokomotifi öğretmenlerdir. Bir toplumda öğretmenlerin 

niteliği, toplum düzenindeki tutum ve davranışlarımızın 

belirleyicisidir.   

 

 

İlham veren öğretmenler, toplumu değiştirir, 

ekonomiyi kalkındırır, bilim ve teknolojide 

gelişmelere sebep olurlar. Dolayısıyla, öğretmen 

yetiştirme anlayışımızı, yöntemlerimizi, 

kurumlarımızı çok geciktirmeden 

yapılandırmamız gerekmektedir. 
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Genel Liselere Devam Eden Öğrencilere göre 

Sıralamalar 

Araştırmaya katılanların % 61’i eğitim-öğretim sistemi 

içinde öğrencidir. Araştırmaya katılan öğrencilerin % 8 

genel liselerde, % 39’u mesleki ve teknik lise ve % 53’ü 

yükseköğretim kurumlarında öğrenim görmektedirler 

(Şekil 8).  

Genel lise
8%

Mesleki ve 
Teknik lise

39%

Y¿ksekºĵretim
53%

 
Şekil 8: Öğrencilerin Devam Ettikleri Eğitim Kurumunun 

Düzeyine İlişkin Dağılımları 

Genel liselere devam eden öğrencilere göre acil 

çözülmesi, reform yapılması ya da tartışılması ve 

değerlendirilmesi gereken eğitim politikalarına ilişkin 

yapmış oldukları sıralamalar şekil 9’da gösterilmiştir. 
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Şekil 9: Genel Liselere Devam Eden Göre Eğitim Sistemi 

Uygulamalarına İlişkin Sıralamalar 

Genel liselere devam eden öğrencilerin sayısı görece az 

olsa da yapmış oldukları sıralamalar gerçekte çok 

manidardır. Genel liselere devam eden öğrenciler için 

çözülmesi gereken, birinci sırada gösterilen sorun, 

üniversiteye giriş sistemi; ikinci sırada öğretmen niteliği 

ve devamında okulların fiziksel durumu olarak 

belirtilmiştir.   

Cumhuriyet Senatosu Araştırma Komisyonunun 1966 

yılında hazırlamış olduğu rapora tekrar dikkat kesilelim:  

Her yıl 135 liseden mezun olan 30 - 35 bin 

gencimizi alacak hacımda üniversitemiz 

yoktur. Yükseköğrenim yapmak arzusu 

masum bir arzudur. On binlerce Türk 
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çocuğunun arasından zekâ ve kabiliyetleri 

bir tek imtihanla ayırt etmek de imkânsız 

olduğuna göre, bir dert karşımıza 

çıkmaktadır. Evvelâ şu hususta belirli bir 

kanıya ulaşmak gerekir. Acaba her lise 

mezunu mutlaka üniversite tahsili 

yapmalı mıdır? Bizde üniversite tahsiline 

devam etmek isteyenlerin hepsi bir 

meslek sahibi olmak için mi okumak 

isterler?  

Yıl 2016 ve günümüzden 50 yıl önce ele alınan, tespiti 

yapılan sorun maalesef mevcudiyetini korumaktadır. 

Liselere devam eden öğrencilere, üniversiteye giriş 

sınavından başka bir alternatif sunabilmiş değiliz. Diğer 

taraftan, ülkemizde 1983 yılından günümüze kadar 18-21 

yaş grubu yükseköğretim çağ nüfusunun yükseköğretim 

arzı azalmış değildir. Karşılanamayan yükseköğretim 

talebinin, önümüzdeki 15-20 yılda da varlığını 

sürdüreceği öngörülmektedir.  Yükseköğretim 

kurumlarında bazı programların kontenjanların 

artırılmasına ve üniversitelerin açılmasına rağmen talep 

karşılanabilmiş değildir. Benzer bir şekilde, öğretim 

üyelerindeki sayısal yetersizlik, yükseköğretim 

programlarındaki kontenjanları baskılamaktadır. Mevcut 

yükseköğretim programlarının bir kısmı tasfiye edilip 

çağa uygun pek çok programın açılması gerekmektedir. 

Hatta bazı yükseköğretim programlarının eğitim-

öğretim süreleri yeniden ele alınmalıdır. Gerekli ise bazı 
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programların bitirme süreleri kısaltılabilir. 

Yükseköğretimde kaynakların dağıtımı ve kapasite 

artırımlarına veya niceliksel çözümler üretilmesine 

rağmen gelişmiş ülkelerin yükseköğretim nitelikleri ile 

ülkemizdeki yükseköğretim kurumlarının niteliksel 

farklıları kapanmış değildir.  

18-25 yaş aralığındaki eğitimli bir genç nüfusun nitelikli 

bilgi ve beceri üretimi potansiyeli çok yüksek düzeydir 

ve bu genç nüfusu yönlendiren yükseköğretim 

kurumlarının ekonomik kalkınma sürecindeki katkısı bu 

açıdan çok önemlidir. Her bir üniversite, bu 

üniversitelerde görev yapan her bir öğretim üyesi ve her 

bir öğrenci aslında ekonomik sistemin potansiyel bilgi ve 

beceri üreticileridir.  

Seçme ve yerleştirme veya mesleki atama sınavlarının 

toplumsal düzeyde yaratmış olduğu olumsuz duyguyu 

daha fazla öteleyemeyiz artık. Sınava giren adaylar, 

birbirlerini rakip olarak görüyorlar. Oysa rakip 

değillerdir. Sınav, tanımlı bir sürede gerçekleştirilen bir 

uygulamadır. Rekabet ortamı hiç değildir. Geniş 

katılımlı sınavlar, sınava katılanlar için rekabetçi hırslara 

dönüşmemelidir. Bu türlü bir algının ortadan 

kaldırılması, toplum sağlığı için önemsenmelidir. Ocak 

2016 tarihinde gazetelerde, haberlerde bir manşet:13 

yaşındaki Berrin, teog sonuçlarının ardından intihar etti. 

Sınavların daha doğrusu sınavlara yüklediğimiz 

anlamların çocuklarımız üzerinde bıraktığı yıkıcı etkinin 

bir göstergesidir bu manşet. 
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Hatırlıyorum, okulumda, Müzik öğretmenimiz ses 

veriyorum diye başlar, ardından bir iki diye sayar ve 

sonra hep beraber tek ses söylerdik Marşımızı. İşte bu 

yüzden, hep beraber yaptığımız hatalardan 

vazgeçmek, hep beraber doğru bildiğimiz yanlışlardan 

uzaklaşmak için ses vermek istiyorum.  

Ses Veriyorum: Mutlu ol un… 

Çocukluk çağlarımız, oyun çağlarımızdır. Öğrenmeye en 

çok istekli olduğumuz yıllarımız, çocukluğumuzdur. 

Çocuklarımız, çocukluk çağlarından itibaren oyun 

oynamak yerine masa başında test çözmeye 

zorlanıyorlar artık. Vazgeçmeliyiz. Sistem böyle 

söyleminden kurtulup bu sistemin en önemli öğesi 

olduğumuzu hatırlamalıyız. Sistem, biziz. Bu sistem 

içinde bizim tutumlarımız, politikalarımız yüzünden 

çocuklarımız, sınavlardan aldıkları puanlara daha fazla 

anlam yüklüyorlar. Onların suçu değil bu. Oysa biz 

yetişkinlerin, yaşantımızdaki sorunlara çözümlerimiz, 

sınırlı seçeneklerden bir tanesi olmadı hiç. Öyleyse, 

çocuklarımızın geleceklerini neden tek bir seçeneğe, bir 

sınava, sınavlara bağlıyoruz. Sınavların  tanımlı bir 

sürede bir sınama işlemi olduğunu neden unutuyoruz?  

Sınavlarda geçirdiğimiz dakikaları, akıp giden zamanın 

bir parçası olarak görebilirsek içimiz daha rahat olmaz 

mı? 

Çocuklarımız programlanmış görevleri yerine getiren 

robotlarımız değildir. “Sınavına çalış” söyleminden de 
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kurtarmalıyız kendimizi. Çık dolaş, koş, bisikletine bin, 

gitarını çal, resim yap, şarkını söyle, sinemaya git dersek 

değişir mi bir şeyler? Deneyelim mi? 

Çocuklarımıza çalışmanın, öğrenmenin nedenini sadece 

tasarlanmış sınavlardan “başarılı olmak” olmadığı 

hissettirilmeli her fırsatta. Yalnızca doğru cevaplarla 

değil yanlış cevapların da tartışılması, düşünülmesi 

gerekliliğini kanıksamalıyız. Başarısızlığın da bir 

öğrenme yolu olduğunu, vazgeçmememiz gerektiğini, 

yeni şeyler denememiz için fırsatlar olduğunu bilmemiz 

gerekir. 

Çocuklarımıza, kitap okumanın sınavlarda yüksek puan 

almaktan daha üstün bir başarı olduğunu 

vurgulamalıyız. Evimizde test kitaplarından daha fazla 

okuma kitabı olmasına özen gösterdik mi acaba? Bu 

sistem içinde çocuklarımız, daha çok test çözüp daha az 

kitap okur oldular. Çocuklarımız öğrenmeyi sevmeli; 

öğrenmeyi bir mecburiyet olarak görmemeliler. Belki de 

şimdiye kadar çocuklarımızın kaç test çözdüğü ya da  

doğru cevap sayısı ile ilgilendik. Oysa arkadaşı ile nasıl 

vakit geçirdiğini, okulda en çok ne yapmaktan 

hoşlandığını, hafta sonu nereye gitmek istediğini hiç 

bilmedik, hiç merak edip sormadık.  Çocuklarımız masa 

başından kalkmalılar. Daha az oturup daha çok hareket 

etmeliler. Yeşil doğanın içinde koşup bisiklet sürmeden 

büyümemelidirler. Önüm arkam sağım solum sobe. 

Saklanmayan Ebe. Sobe ise hayattan alınan tat. Tadımız 

kaçmasın sınavlar uğruna. 



Eğitim, Ekonomi ve İnsan arasındaki Sinerji – Tülin ACAR 

68 

 

Sınavlarında yüksek puan alan çocuklarımız, 

gençlerimiz ne yazık ki kendi arkadaşlarıyla yaşadıkları 

sorunları çözemez durumdalar. Neden? İki bilinmeyeli 

denklemleri çözmek ile bağ kuramadık da ondan. 

Başarılı insan olmak demek yüksek puan almak değildir. 

Yüksek puan almak sınav kazandırır ama her zaman bizi 

başarılı yapmaz. Yıllarca göz ardı ettik: başarı, bir duygu 

durumudur. Başarılı olmak, iyi bir insan olmak 

demektir. İyi bir insan olmak, yüksek bir puan ile ilişkili 

olmadı hiç. İyi bir insan olmak arkadaşlarla geçirilen 

keyifli dakikalardan tat almaktır; düşen arkadaşını 

elinden tutup kaldırmaktır. Unuttuk mu?  

Takdir, teşekkür, onur belgelerinin iyi bir insan olabilme 

yolunda kendini aşmak için bir referans olduğunu 

bilelim. Ancak bu belgeler, ben ne kadar akıllıyım mesajı 

değildir. Yanlış kâğıtlara, belgelere değer verip insan 

olmanın erdemini kıymetsizleştirmemeliyiz.  

Tutumlarımız yüzünden çocuklarımız sınıf arkadaşlarını 

rakip görüyorlar. Oysa arkadaşımız, paylaşılmış ortak 

zamanlarımızın kutlu şahitleridir. Öğrenme 

ortamlarında rekabeti değil dayanışmayı önemsemeliyiz. 

Çocuklarımızı, top koşturduğu, ip atladığı, saklambaç 

oynadığı arkadaşlarından, daha yüksek puan aldığı için 

mutlu olan bencil bir karaktere dönüştürmemeliyiz.  

Okulda, sınıfta, aile içinde çocuklarımıza, sanat ve 

sporun en az fen ve matematik kadar değerli ve önemli 

olduğunu hissettirmeliyiz. Çok geç değil, vakit var, 
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yaşantımızın içine sanatı ve sporu yerleştirebiliriz. Sanat 

ve spor keyif alarak yaptığımız anlara dönüşürken 

neden okuldaki dersler, sınavlar birer kâbus oluyor? 

Dakikaları unuttuğumuz anlar, severek yaptığımız işler 

değil midir? Okulu, dersleri, eğitimi, öğrenmeyi sevmeyi 

mümkün kılan duygunun adı, motivasyonun kendisidir, 

sevmek. Hedefimiz, seve seve sevdirmek olmalı. 

Kendimizi sevmek, yaşamı sevmek. 

Okulda ve aile içinde her fırsatta çocuklarımıza doğruluk 

ve dürüstlüğün; merhamet ve şefkatin; sevgi ve saygının 

başarılı olmanın mihenk taşı olduğunu anlatabilmeliyiz.  

Sistem biziz ve kurduğumuz düzen içinde puan 

sıralamasına göre değil her okulun eşsiz olduğunu, her 

okuldaki öğretmenin fedakâr olduğunu ve her okuldaki 

öğrencinin yetenekli ve özel olduğunu düşünmeliyiz. 

Başarmak sevebilmektir. Sonucundan mutsuz olunan bir 

sınavdan başarılı olunamaz. Sonucundan mutsuz olunan 

bir sınav yalnızca kazanılır. Sınavı kazanmak ise mutlu 

olmak değildir. Başarmak mutlu olmaktır. Ve hayatta 

mutlu olunacak, başarılmayı bekleyen pek çok eylemle 

doludur. Mutlu olmak denemekten vazgeçmemektir.  

Gerçek başarı, okul sınavlarında bir puan alarak başarılı 

olmaktan ziyade mutlu olmaktır, çaba sarf etmektir, 

hayal kurmaktır ve öğrenmeyi sevmektir.  
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Mesleki ve Anadolu Teknik Liselere Devam Eden 

Öğrencilere göre Sıralamalar 

Araştırmaya katılan öğrenci grubunun % 39’u, Mesleki ve 

Teknik Anadolu Liselerinde öğrenim görmektedirler. Mesleki 

ve Teknik Anadolu Liselerine devam eden öğrencilerin           

% 32,7’si (n=119) kız öğrenci; % 46,2’si (n=135) erkek 

öğrencidir.  

Mesleki ve Teknik Anadolu liselerine devam eden öğrencilere 

göre acil çözülmesi, reform yapılması ya da tartışılması ve 

değerlendirilmesi gereken eğitim politikalarına ilişkin yapmış 

oldukları sıralamalar şekil 10’da gösterilmiştir. 
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Şekil 10: Mesleki ve Teknik Anadolu Liselerine Devam Eden 

Göre Eğitim Sistemi Uygulamalarına İlişkin Sıralamalar 
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Mesleki ve Teknik Anadolu liselerine devam eden 

öğrencilerin ilk üç sıralaması: kız çocuklarının 

okullaşması,  okulların fiziksel durumu ve üniversiteye 

giriş sistemidir. Üniversiteye giriş sistemine verilen 

önemin, mesleki eğitim sisteminin önünde olması 

ilginçtir. Mesleki eğitim sistemi içinde öğrenim gören 

öğrencilerin, mesleki beceri edinimi ve iş gücü ile 

piyasalarda karşılaşılan güçlükleri sorun görmek yerine 

üniversiteye gitme eğilimlerinin daha baskın olmasından 

üniversiteye giriş sistemini daha fazla önemsedikleri 

anlaşılmaktadır. 

Mesleki eğitim kurumlarından mezun olan öğrencilerin 

istihdamı ve ekonomi sistemi içindeki konumlarında 

belirsizlikler yok değildir. Yükseköğretime sınavsız geçiş 

haklarının olmasına rağmen toplum nezdinde bu 

öğrencilerin başarıları konusundaki olumsuz algının 

yerleşikliğinden mesleki eğitim kurumlarının itibar 

kaybı söz konusudur.  Mesleki ve teknik ortaöğretim 

kurumlarından mezun olan öğrencilerin 3795 sayılı 

Kanuna göre “Teknisyen” ünvanı ile istihdam 

edilmesine rağmen iş bulmaları ve mesleklerinde 

ilerlemeleri maalesef kolay olmamaktadır. 3308 sayılı 

kanuna göre Ustalık Belgesinin yetki ve 

sorumluluklarına sahip İş Yeri Açma Belgesi verilmesine 

rağmen bu kurumlardan mezun olan öğrencilerin iş 

gücü piyasaları içindeki mevcudiyetleri çok sınırlıdır.  

2011 yılına kadar mesleki eğitim hizmetleri, Milli Eğitim 

Bakanlığının bünyesinde, Erkek Teknik Öğretim Genel 
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Müdürlüğü, Kız Teknik Öğretim Genel Müdürlüğü, 

Ticaret ve Turizm Öğretimi Genel Müdürlüğü, Sağlık 

İşleri Dairesi Başkanlığı ve Çıraklık, Mesleki ve Teknik 

Eğitimi Geliştirme ve Yaygınlaştırma Dairesi Başkanlığı 

teşkilat yapılarıyla yürütülmüştür. Ancak, 652 sayılı 

Millî Eğitim Bakanlığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında 

Kanun Hükmünde Kararname ile ilgili genel 

müdürlükler ve daire başkanlıkları 2011 yılından 

itibaren Mesleki ve Teknik Eğitim Genel Müdürlüğü 

adıyla birleştirilmiştir. Her ne kadar bir birleştirme 

yapılmış olsa da uygulamada Mesleki ve Teknik 

Anadolu Liselerinin kendi içinde kurum türleri, ticaret 

meslek, sağlık meslek, endüstri meslek, kız meslek, 

iletişim meslek, turizm meslek olarak adlandırma işlemi 

devam etmektedir. Bir başka deyişle, mesleki ve teknik 

eğitim veren okulların dış cephelerinde asılı olan 

tabelalarının adı, Mesleki ve Teknik Anadolu lisesi 

olarak değiştirilse de bakanlığın ilgili genel 

müdürlüğünde kurum türleri üzerinden ayrışmanın açık 

bir şekilde devam ettiği gözlenmektedir. Bir mesleğin 

özelliği gereği eğitim verilen meslek lisesinin türünü 

endüstri, sağlık ya da ticaret meslek lisesi olarak 

adlandırabilirsiniz. Ancak bir mesleğin icrasını, niteliğini 

cinsiyet üzerinden ayrıştırmak doğru değildir. Mesleğin 

cinsiyeti olmadığı gibi bu mesleği icra edecek bireylerin 

eğitim aldıkları okulların türü de kız meslek lisesi olarak 

adlandırılmaması gerekir. Bu tür bir adlandırmanın 

eğitim kurumları aracılığıyla yapılmış olması mesleki 

alanlarda hatta toplumsal düzende kadın ve erkeğin 
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rolünün ne olması gerektiği algısını 

kuvvetlendirmektedir. Milli eğitim temel ilkelerinden 

genellik ve eşitlik ilkesi şu şekilde ifade edilmiştir: Eğitim 

kurumları dil, ırk, cinsiyet ve din ayırımı gözetilmeksizin 

herkese açıktır. Eğitimde hiçbir kişiye, aileye, zümreye veya 

sınıfa imtiyaz tanınamaz. O halde, Mesleki ve Teknik 

Anadolu liselerinde kurum türünün “kız meslek lisesi” 

ve öğretim şeklinin “kız” olarak adlandırılmasının 

tamamen ortadan kaldırılması gerektiği önerilmektedir.   

Milli eğitim temel kanunun II. Bölümünü oluşturan Türk 

Milli Eğitiminin Temel ilkelerinden karma eğitim ile ilgili 

olan 15.maddeye göre okullarda kız ve erkek karma 

eğitim yapılması esastır. Ancak eğitimin türüne, imkân 

ve zorunluluklara göre bazı okullar yalnızca kız veya 

yalnızca erkek öğrencilere ayrılabilir olduğu ifade 

edilmektedir. İlgili maddeye göre bazı okullar 

ifadesinden mesleki ve teknik eğitim veren okullardan 

yalnızca kız öğrencilere öğretim yapan kız meslek liseleri 

anlaşılmaktadır. Burada düşünülmesi gereken konu, 

mesleki becerilerin edinimi, kurum türü adlandırması ile 

cinsiyetlendirilebilinir mi? Uygulamada bazı Mesleki ve 

Teknik Anadolu liselerinde sadece kız öğrenciler 

bulunmaktadır. Dolayısıyla, okul mevcudiyetinin 

tamamı veya öğretim şeklinin kız olarak adlandırılması 

sebebiyle bazı okulların kurum türü kız meslek lisesi 

olarak adlandırılmaktadır.  Bu bir hatadır, düzeltilebilir. 

Cinsiyet ayrımının yapıldığı etiketlemelerden 

okullarımızın mutlaka arındırılması gereklidir. 
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Okulların fiziksel durumunu irdeleyelim. Bugün hangi 

düzeyde bir eğitim kurumuna uzaktan bakarsanız bakın 

göreceğiniz mimari yapı aynıdır: betonarmeden yapılmış 

dikdörtgen prizması. Şekil 11’deki okul fotoğrafı, bir 

genel liseye; şekil 12’deki fotoğraf ise bir Mesleki ve 

Teknik Anadolu lisesine aittir. Her ne kadar dış cephe 

boyalarının rengi farklı olsa da fiziksel mimari 

görüntüleri aynıdır. Hatta genel olarak okulların dış 

cephelerinde favori renk, pembe veya tonlarıdır. Niye?  

Mesleki becerilerin edinildiği mesleki ve teknik liselerin 

fiziksel yapısı, ortaöğretim kurumlarındaki diğer okullar 

ile aynı özelliklere sahip olur?  Gemi yapımı, uçak 

bakımı, denizcilik, hayvan yetiştiriciliği, itfaiyecilik ve 

yangın güvenliği, raylı sistemler teknolojisi,  seramik ve 

cam teknolojisi, tarım, tekstil teknolojisi, kuyumculuk 

teknolojisi, Mesleki ve Teknik Anadolu liselerinde 

eğitimi verilen alanlardan bazılarıdır. Bu alanlarda 

eğitim veren okullardan rasgele seçimler yapılarak resmi 

web sitelerinde beyan edilen okulun fiziki özelliklerini 

incelediğimizde durum şu: Atölye/işlik sayısı 5, derslik 

sayısı 15; atölye/işlik sayısı 4, derslik sayısı 9; atölye/işlik 

sayısı 4, derslik sayısı 16. Derslik sayısı fazla, atölye 

sayısı az. Pek çok mesleki ve teknik Anadolu lisesinde 

Atölye/işlik sayısı, derslik sayılarından sayıca daha az 

olmakla birlikte aynı atölye ve derslik sayısına sahip 

okulların ise öğrenci sayıları arasında fazlaca farklar da 

gözlenmektedir. Mesleki bilgi ve becerilerin edinimi, 

dersliklerde 20 metrekarelik alanlarda, olabilir mi? Uçak 
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bakım alanından mezun olacak öğrencilere uçak-gövde-

motor bilgisi, derslik ortamında tahtaya uçak motorunun 

çizimiyle edindirilebilir mi? Fiziksel gerçek boyutunda 

bir uçak motoru aracılığıyla mesleki bilgi ve beceri 

edinimi, hangi fiziksel koşullarda öğrencilere 

kazandırılmaya çalışılmaktadır acaba? Matbaa 

teknolojisi alanında eğitim-öğretim veren okulların kaç 

tanesinde iş piyasalarında faaliyet gösteren bir 

matbaanın ortamı vardır? İş piyasalarındaki teknisyen 

niteliğinin tartışılması acaba bu teknisyenleri yetiştiren 

okulların fiziksel durumlarının gerçekle benzeşik 

olmamasından kaynaklı olabilir mi? İş ortamının fiziksel 

koşulları ile okul ortamının fiziksel koşulları aynı mıdır?  

 

Şekil 11: Bir Genel Lisenin Fiziki Dış Görünümü 
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Şekil 12: Bir Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesinin Fiziki Dış 

Görünümü  

Ekonomik sahada üretim faktörünün temel bir girdisini 

meslek liselerinden mezun olan öğrencilerin bilgi ve 

becerileri oluşturduğunu düşünüyorsak bu öğrencilerin 

mesleki bilgi ve beceri edindikleri okulların fiziksel 

ortamlarını sorgulayalım. Eğitim ortamından üretime; 

üretimden ekonomik büyüme nasıl olacak? 

Okullarımızın okul bahçeleri, otoparklara mı 

dönüşüyor? Milli Eğitim Bakanlığı, Okul Aile Birliği 

Yönetmeliği’ne göre bundan sonra okul bahçeleri ve açık 

alanlar otopark olarak kullanılmayacak açıklamasını 

yapmasına rağmen okul bahçeleri okulun eğitim ve idari 

personelinin araçlarına otoparklık yapmaya devam 

etmektedir.  
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Şekil 13: Okul bahçesi mi otopark mı? 

Okul bahçeleri, çocuklarımızın beden ve zihin sağlıkları 

için olmazsa olmazdır. Okul bahçelerimiz açık havanın 

ve bol güneşin kullanım sahalarıdır. Aynı zamanda 

çocuklarımızın arkadaşları ile iletişim kurdukları sosyal 

ve spor alanlarıdır. Okul bahçelerinde çocuklarımıza 

araçların egzoz dumanları solutulmamalıdır.  Okul 

bahçelerinde araçlar değil daha çok ağaçlar 

görebilmeliyiz. Özellikle okul aile birliklerinin, okul 

bahçeleri konusunda daha hassas bir tutum sergilemeleri 

önerilmektedir. Okulların fiziksel özellikleri, okul 

bahçeleri dahil yeniden değerlendirilmelidir. 
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Yükseköğretime Devam Eden Öğrencilere göre 

Sıralamalar 

2014 OECD raporuna göre 25-64 yaş aralığındaki 

nüfusun % 16,7’si yüksek öğretimlidir. 32 ülke arasından 

en düşük oran ülkemize aittir. 

Araştırmaya katılanların % 53’ünü yükseköğretim 

kurumlarına devam eden öğrenciler oluşturmaktadır. 

Yükseköğretime devam eden öğrencilerin  % 62,6’sı 

(n=218) kız öğrenci; % 37,4’ü (n=130) erkek öğrencidir. 

Yüksekokul, lisans ve lisansüstü düzeylerde öğrenim 

gören öğrencilere göre acil çözülmesi, reform yapılması 

ya da tartışılması ve değerlendirilmesi gereken eğitim 

politikalarına ilişkin yapmış oldukları sıralamalar şekil 

14’de gösterilmiştir. 
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Şekil 14: Yüksek Öğretime Devam Eden Öğrencilere Göre 
Eğitim Sistemi Uygulamalarına İlişkin Sıralamalar 
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1966 yılı Cumhuriyet Senatosu Tutanak Dergisi’nde 

üniversite öğrencileri için  “etütyan” kelimesinin 

kullanılmış olmasına dikkat çekmek isterim.  Etütyan, 

düşünen, inceleyen, araştıran insan demektir. O halde, 

araştırmaya katılan etütyanlarımızın eğitim sistemi ile 

ilgili konulara ilişkin yapmış oldukları sıralamalarının 

ilk üçü: kız çocuklarının okullaşması, öğretmen niteliği 

ve üniversiteye giriş sistemidir. Yükseköğretime devam 

eden öğrenciler, kız çocuklarının okullaşmasını önem 

bakımından birinci sıraya koymuşlardır. Eğitim-Bir-

Sen’in yayımlamış olduğu rapora göre kız ve erkek 

öğrencilerin okullaşma oranlarındaki en büyük farkın 

yükseköğretimde yaşanmaktadır. Bu raporda, erkeklerin 

üniversiteye gitme oranları kadınlara göre yüzde 11 

daha fazla olduğu beyan edilmiştir.  

UNESCO’nun raporuna göre Herkes için Eğitim 

Kalkınma Endeksi, bir ülkenin eğitim sisteminin herkes 

için eğitim hedefleriyle ilişkisini gösteren bir endekstir. 

Bu endeksin,  

1-İlkokul çağındaki çocukların net okula kayıt oranı  

2-Yetişkin okur-yazarlık oranı  

3-Cinsiyete özgü herkes için eğitim endeksi  

4-Okulda beşinci sınıfa kadar devam etme oranı  

olmak üzere dört bileşeni bulunmaktadır. 2015 yılı 

Herkes için Eğitim Kalkınma endeksine göre Türkiye, 92 

ülke arasındaki yeri 50. sıradadır. Sıralamada ilk beş ülke 
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sırasıyla Birleşik krallık, İtalya, Japonya, Kazakistan ve 

Norveç’tir. Türkiye’nin geride bıraktığı ilk beş ülke ise 

Umman, Suriye, İran, Endonezya ve Panama’dır.  (Bkz. 

http://en.unesco.org/gem-report/education-all-

development-index#sthash.QJqRh1ET.dpbs). Kız 

çocuklarının okullaşması, eğitimin her düzeyinde 

artırılması gereklidir. Bu konuya ilişkin daha fazla 

politika üretilmelidir. 

Yükseköğretime devam eden öğrenciler için üniversiteye 

giriş sisteminin üçüncü derecede önemsenmesi de 

ilginçtir. Bunun nedeni, yükseköğretime yerleşen 

öğrencilerin öğrenim görmek istedikleri bölümlere 

yerleşememiş olmaları olabilir mi? 2015 ÖSYS sayısal 

verilerine göre ön lisans, lisans ve açık öğretim 

fakültelerine yerleşen adayların sayısı 983.090’dır. Bu 

yerleşen adaylardan % 10’u (n=96801) daha önce 

yerleşmiş, % 5’i (n=46626) bir yükseköğretim programını 

bitirmiş ve % 2’si (n=20269) yükseköğretimden kaydı 

silinmiş kişilerden oluşmaktadır. 2015 ÖSYS’ye yerleşen 

adayların % 17’sinin daha önce bir yükseköğretime 

girmiş olma deneyimi bulunmakta olduğu 

anlaşılmaktadır. Dolayısıyla, yükseköğretimden mezun 

ya da yükseköğretime devam eden öğrenciler için 

üniversiteye giriş sistemi aşılmış, gözden çıkmış, 

önemini yitirmiş olmadığı aşikârdır. Öğrencilerin her ne 

kadar kendi tercihlerini yapıyor olsalar da istemedikleri 

bir bölüme yerleşmiş olmanın memnuniyetsizliğini ya da 

http://en.unesco.org/gem-report/education-all-development-index#sthash.QJqRh1ET.dpbs
http://en.unesco.org/gem-report/education-all-development-index#sthash.QJqRh1ET.dpbs
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ilgi ve isteklerinin ara sınıflarda değişmiş olmasından 

ötürü üniversiteli öğrenciler için bu sınav önemini hala 

korumaktadır. O halde sınavın, amacını, geçerliğini, 

işlevini tartışmaya devam etmemiz gerekecektir. 1966 

yılı Cumhuriyet senatosu Tutanak Dergisi’nde geçen şu 

satırlara bakalım: 

Mesele burada başlıyor, evvelâ. Üniversite 

kapısına giren, kapısında başlıyor. Üniversiteye 

giren talebe, henüz üniversiteler eğitimi 

yapabilecek bir olgunluğa sahip değildir. 

Umumi malûmat bakımından çok düşük 

seviyededir. Buna ait çok hazin örnekler 

verdiler. Meselâ Ayzınhover kimdir, falan 

kabilinden yapılan test suallerinde, son derece 

hayret verici cevaplar; bir sporcudur, veya füze 

alimidir, falan gibi, garip cevaplar verildiğini 

göreceksiniz, okuyacaksınız numuneleriyle 

raporda. Şu halde, birinci mesele üniversiteye 

giren talebenin eğitim seviyesinin düşük 

olmasıdır. Ondan sonra, üniversiteye giren 

öğrenciler her hangi bir kabiliyet veya ehliyet 

esasına göre meslek seçememektedirler. Bir 

imtihan kâğıdında birtakım suallere birtakım 

cevaplar vermektedirler. Aldıkları puanlara 

göre şu, şu, şu mesleklerden birini tercih 

ediyorum, demektedirler ve tesadüflerin sevki 

ile meselâ büyük bir mühendis olmaya 

kabiliyeti olan çocuk, Edebiyat Fakültesine, 
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büyük edebiyatçı olmak kabiliyetini taşıyan bir 

çocuk da, Tıp Fakültesine, gitmektedir. O halde, 

üniversiteye giren talebenin hem malûmatı 

düşük, hem bilgisi düşük, hazırlıksız ve hem de 

üniversiteye girerken yapılan triyajda hiçbir 

ehliyet ve kabiliyet esası yoktur. Bunun 

değiştirilmesi lâzımdır (sy:345). 

Görülen o ki, 50 yıl öncesinden bugüne, üniversiteye 

giriş sistemi hakkında yapılan eleştiriler de geçerliliğini 

korumaktadır. Yükseköğretime yerleşenlerin tekrar 

sınava girmeleri, yerleşilen programda ya da 

üniversitede devam etmek istenmemesi kuvvetle 

muhtemel sebeplerdendir. Yerleşen öğrencilerin tekrar 

sınava girme istekleri, kişi için olumsuz psikolojik 

sonuçlar (yılgınlık, başarısızlık vb) açığa çıkarırken aynı 

zamanda birey ve toplum nezdinde zaman, emek ve 

para kaybına yol açmaktadır. 

Üniversiteye giriş sistemi ile ilgili özellikle son 20 yıla 

baktığımızda, ilgili sınavın adı, sınavın uygulama sayısı, 

sınav puanının hesaplanma yöntemi üzerinde 

değişiklikler yapılmış olsa da temelde öğrenci talebi, 

öğretim üyesi ve üniversite sayısındaki arz ile 

dengelenememiştir.  

Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı’nın 1979 yılında 

yayımlamış olduğu Dördüncü beş yıllık (1979-1983) 

kalkınma planına yükseköğretim ile ilgili olarak şunların 

ifade edildiğini görmekteyiz. 
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Öte yandan yükseköğrenime geçişte, paralı 

eğitim görme, kurslara katılma, baba mesleği 

ve geliri, başarı sağlayıcı etmenlerdir. Yurt 

düzeyinde ortaöğretim kurumlarının nitelik 

farklılıkları nedeniyle üniversitelerarası seçme 

sınavları büyük ölçüde sosyal adaletsizliğe yol 

açmakta eğitim sisteminin başlangıcından beri 

zedelenen eğitimdeki fırsat eşitliği ilkesi 

yukarıdaki etmenler sonucu özellikle 

yükseköğretimde ortadan kalkmaktadır (sy: 

449). 

Eğitimde fırsat eşitliği ve eğitime erişim imkânı, her 

eğitim-öğretim kademesinde vuku bulmalıdır.  Eğitime 

erişme veya eğitimden yararlanma fırsatı, belli 

demografik özellikleri taşıyan kişilerin lehine olmaması 

gerekir. Aksine, dezavantaja sahip kişilerin, eğitim 

imkânlarından yararlanmaları sağlanmalıdır. Eğer güçlü 

bir ekonomi sistemi isteniyorsa her birey nitelikli bir 

yükseköğrenimden yararlanabilmeli veya yüksek 

okuryazarlık seviyesine sahip olabilmelidir. 2015 yılı 

OECD tarafından yapılan Yetişkin Beceriler Anketinin 

sonuçlarına göre ortalama olarak, en yüksek 

okuryazarlık yeterlik seviyesine sahip olan yüksek 

öğrenimli bir yetişkin, en düşük okuryazarlığa sahip 

olan aynı öğrenim seviyesindeki bir yetişkinden yaklaşık 

% 45 daha fazla kazanç sağlamaktadır (OECD Türkiye 

Karşılaştırması, 2015). Bu şu demektir, ekonomik sistem, 

yüksek eğitim seviyesini bir başka deyişle yüksek 
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nitelikli becerileri ödüllendirmektedir. Yüksek eğitim 

alan bireyler, nitelikli bilgi ve beceri üretirler; nitelikli 

bilgi ve beceri üretimi ise sahibine yüksek gelir 

sağlamaktadır. Bireylerin gelir düzeyinin artması, 

ekonomik sistem içinde kalkınma çarkının dönmeye 

devam etmesi demektir.  

 

Meslek Sahibi olan Katılımcılara göre 

Sırlamalar 

Araştırmaya katılanların % 36’sı meslek sahibi olduğunu 

bildirmiştir. Meslek sahibi olanların yaş ortalaması 36 

olup; % 60’ı kadın % 40’ı erkeklerden oluşmaktadır. 

Meslek sahibi olanların % 80,6’sı profesyonel meslek 

sahibi olduğunu belirtirken % 64’ü kadın % 36’sı 

erkektir. Yönetici olduğunu belirtenlerin oranı % 10 olup 

yöneticilerin % 38’i kadın % 62’si erkektir (Bkz. Tablo 2).  

Tablo 2: Cinsiyete göre Mesleklerin Dağılımı 

Mesleğiniz 
Kadın Erkek Toplam 

n % n % n % 

Yönetici 15 6 24 15 39 10 

Profesyonel meslek mensubu 

(öğretmen, avukat, doktor...vb.) 
200 87 112 72 312 81 

Teknisyenler, teknikerler ve 

yardımcı profesyonel meslek 

mensubu 

7 3 10 6 17 4 

Büro hizmetlerinde çalışan eleman 7 3 3 2 10 3 

Hizmet ve satış elemanı 1 0 2 1 3 1 

        Tablonun devamı var. 
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   Tablonun devamı 

Mesleğiniz 
Kadın Erkek Toplam 

n % n % n % 

Nitelikli tarım, ormancılık ve su 

ürünlerinde çalışan 
0 0 1 1 1 0 

Sanatkârlar ve ilgili işlerde çalışan 1 0 3 2 4 1 

Tesis ve makine operatörü ve 

montajcısı 
0 0 1 1 1 0 

Nitelik gerektirmeyen işlerde 

çalışanlar 
0 0 0 0 0 0 

Toplam 231 100 156 100 387 100 

Meslek sahibi olan katılımcılara göre acil çözülmesi, 

reform yapılması ya da tartışılması ve değerlendirilmesi 

gereken eğitim politikalarına ilişkin yapmış oldukları 

sıralamalar şekil 15’de gösterilmiştir. 
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Zorunlu eğitimin süresi ve…

Yabancı dil öğretimi

Üniversiteye giriş sistemi

Mesleki eğitim sistemi

Okulların fiziksel durumu

Müfredat programlarının…

Kız çocuklarının okullaşması

Öğretmen niteliği

Meslek Sahibi Olanlar (N=387)

[Öğrenciler, ev hanımları ve işsizler dahil değil]

Şekil 15: Meslek Sahibi Olan Katılımcılara Göre Eğitim Sistemi 

Uygulamalarına İlişkin Sıralamalar 
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Meslek sahibi olan katılımcılar, birinci sırada öğretmen 

niteliği, ikinci sırada kız çocuklarının okullaşması ve 

üçüncü sırada müfredat programlarının içeriği 

konularını ilk üç sırada önemsemişlerdir. Cumhuriyet 

senatosu (1967) tutanaklarına geçmiş konuya, bugün 

katılmamak mümkün müdür? 

Meselelerden biri müfredat programlarıdır. 

Biri ders kitaplarıdır. Müfredat, bilindiği gibi 

okunacak konuların bir nevi plânıdır. Bu 

plân zaman zaman ele alınır, değerini 

kaybetmiş olan konular çıkarılır, bunların 

yerine çağdaş yeniliklerle veya görüşlerle 

ilgili konular getirilir. Aynı zamanda, 

konular arasında yeni kompozisyonlara ve 

sınıflar arası yeni ayarlamalara gidilir. Zahirî 

basitliğine rağmen, müfredat meselesi, 

hakikaten ihtisas isteyen güç bir çalışma 

işidir. Çünkü dersin gerektirdiği metotla 

yakından ilgilidir. Ders kitabı da müfredatın 

uygulanmış bir şeklidir ve öğrenciye 

öğretmenin yanında bulunmadığı saatlerde 

yardım edecek en mühim vasıtadır. Fakat 

sadece müfredatla iş bitmemektedir. İyi bir 

program, kötü bir uygulama ile veya iyi 

hazırlanmamış ders kitabının tesiri ile 

umulan faydayı sağlamayabilir. Binaenaleyh 

müfredatı düzeltmek suretiyle eğitimin 

selâmetini temin etmek her zaman mümkün 
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değildir. Ve müfredat konusunun ders 

kitapları ile birlikte ele alınması zaruridir 

(sy:700). 

Daha yakın bir tarihe dönelim. Prof. Dr. Ali Baykal’ın 

2005 yılında yayımladığı Eğitim Tasarımı: Nereden 

Nereye isimli çalışmasında “Türkiye’de ders konularının 

içeriğini ve ayrıntılarını çoğaltarak tekrarlamaya dayalı 

sarmal bir öğretim kurgusu olduğunu; her dersin 

‘mükerrer müfredat’ ile öğretildiği; öğrenciler eğitim 

sürelerinin her aşamasında birkaç kez kümeler kuramı, 

mercekler, inkılap tarihi ve dilbilgisi okuduğunu; her 

eğitim aşamasında da öğretmenler öğrencilerin bir 

önceki aşamada hiçbir şey öğrenmeden kendilerine 

geldiğinden yakınıldığını” ifade etmiştir.  

Sarmal bir öğretim kurgusu, MEB’in Talim Terbiye 

Kurulu Başkanlığının web sitesinden ilan edilen öğretim 

programlarından fark edilebilir. Örneğin Türkçe dersi 

için öğrencilerin 1.sınıftan 5.sınıfa kadar, yazım ve 

noktalama kurallarını aynı kazanım (!?) ifadeleri ile  

(noktalama işaretlerine dikkat ederek okur, yazılarında 

noktalama işaretlerini doğru ve yerinde kullanır, 

yazılarında imla kurallarını uygular) benimsetilir olduğu 

gözlenmektedir. 1. Sınıftan 4.sınıfa kadar Matematik 

dersinin öğretim programı incelendiğinde, tüm sınıf 

seviyelerinde öğrenme alanlarının hatta bazı alt öğrenme 

alanlarının da sınıflara göre adlarının değişmediği ancak 

kazanım sayılarının farklılaştığını görmek mümkündür. 

Bir başka deyişle Matematik dersi 1.sınıftan 4.sınıfa 
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kadar sayılar ve işlemler öğrenme alanı, doğal sayılar alt 

öğrenme alanı isimlendirmelerinin aynı olduğu ancak 

sınıflara göre kazanım sayılarının farklı ve sınıf 

seviyelerine göre içeriklerinin kapsamının arttığı 

gözlenmektedir. Sarmal öğretim tasarımlarının tüm 

dersler için uygulanması doğru mudur? Her ders ve 

ilgili dersin konuları/üniteleri/öğrenme alanları için ön 

koşul öğrenmeler her zaman mevcudiyetini korumakta 

mıdır? Sarmal öğretim tasarımlarında bir önceki 

kazanımın, bir sonraki kazanım için ön koşul 

oluşturması, konular arasında bir ardışıklığın söz 

konusu olması gerekir. Buradaki eleştiri, önkoşul ve 

ardışıklık ilkesinin, her bir dersin her bir 

konu/ünite/öğrenme alanı için her zaman 

mümkünlüğünün tartışılıp tartışılmadığıdır.   

2004-2005 öğretim yılından itibaren kademeli olarak 

derslerin müfredat programlarında köklü bir anlayış 

değişikliğine gidilmiştir. Değişen müfredatlarla birlikte 

sınıftaki öğretmenin rolüne ve öğrencinin bilgiyi işleme 

yöntemine ilişkin bakış açısı değiştirilmiştir. Bugün ilgili 

konularda kamuoyu nezdinde tartışmaların sıklığı 

zayıflamış olmakla birlikte müfredatlarla ilgili içerik 

güncellemeleri zaman zaman Talim Terbiye Kurulu 

başkanlığınca devam etmekte olduğu gözlenmektedir.  

Müfredatlarla ilgili çalışmaları isteyen okuyucular, 

MEB’in Talim Terbiye Kurulu başkanlığının resmi web 

sitesinden takip edebilir.  
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V. BÖLÜM 

SONUÇLAR  

¢ǸƳ YŀǘƤƭƤƳŎƤƭŀǊŀ DǀǊŜ {ƤǊŀƭŀƳŀƭŀǊ 

Araştırmaya katılan tüm katılımcılara göre acil 

çözülmesi, reform yapılması ya da tartışılması ve 

değerlendirilmesi gereken eğitim politikalarına ilişkin 

yapmış oldukları sıralamalar şekil 14’de gösterilmiştir. 
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T¿m Katēlēmcēlar (N=1067)

Şekil 16: Tüm Katılımcılara Göre Eğitim Sistemi 

Uygulamalarına İlişkin Sıralamalar 

 

Tüm katılımcılar için eğitim uygulamalarında yapılması 

gereken reformların en önceliği kız çocuklarının 
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okullaşması, devamında öğretmen niteliği, müfredat 

programlarının içeriği, okulların fiziksel durumu, 

üniversiteye giriş sistemi, mesleki eğitim sistemi, yabancı 

dil öğretimi, zorunlu eğitimin süresi ve kapsamı ve son 

olarak da ikili öğretim uygulaması olmak üzere sıraya 

konmuştur. 

 

Kız çocuklarının okullaşması 

2014 yılında Türkiye’de parlamentodaki kadın 

milletvekili oranı % 14,4 ve 2015 yılında ise bu oran % 

14,9’dur. Diğer taraftan 65. hükümetin kabinesinde 

sadece 1 kadın milletvekili bulunmuştur (kabinede kadın 

vekil oranı % 5’dir). Sadece ülkemizde değil 2015 yılı 

insani gelişme raporuna göre dünyada cinsiyet 

eşitsizliğinin mevcudiyeti hala söz konusudur. Bu rapora 

göre kadınlar küresel olarak çalışma dünyasında 

erkeklerden % 24 daha az kazanıyorlar ve idari 

pozisyonlarda ve yöneticilik pozisyonlarında % 25 daha 

az bulunuyorlar. Kadınlar ulusal parlamentolarda ise 

hala yalnızca % 22 oranında milletvekili seçilebiliyorlar. 

Yıl oldu 2016 ve önümüzdeki yıllarda kadınların 

yalnızca eğitime alanında değil politika, ekonomi, 

hukuk, sağlık gibi alanlarda da erkeklerle oransal olarak 

eşitliğinin sağlanması noktasında çözümler üretebilir 

olmalıyız. 

2011 yılı ortalama kişi başı yıllık gelire göre 84 ülke 

arasından Kanada’nın sıralaması 51.147 dolar ile 
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10.sırada iken ülkemizin sıralaması 10.576 dolar ile 

62’dir. Kanada, G-8 ve G-20 üyesi olup dünyanın en 

büyük ekonomisine sahip ülkelerden biridir. Kabinede 

eşit sayıda kadın ve erkeğe yer veren Kanada başbakanı 

Justin Trudeau, milli marşlarında geçen cinsiyetçi ifadeyi 

parlamentoda oy çokluğu ile 2016 yılında 

değiştirilmiştir.  Kanada’nın toplumsal alanda eşitlikçi 

yaklaşımı kayda değerdir. Buradaki ipuçları çok iyi 

okunmalıdır. Ekonomik kalkınması yüksek olan 

ülkelerin kadın ve erkeklerin fırsat eşitliklerinden 

yararlanma imkânlarının benzer olduğunu söylemek 

mümkündür. O halde, ülkemizin, hızla kız çocuklarının 

okullaşması, iş gücü piyasalarında kadınların erkekler 

kadar alanda olması, yönetimde karar verici 

pozisyonlara kadınların en az erkekler kadar sayıca 

temsil edilmesi gerekmektedir. 

 

Ulusal Geçiş Sınavları 

Sınav ne demektir? En geçerli tanımları bir kenara 

bırakırsak şayet, her şeyden önce sınav, bir ölçüdür. 

Neyin ölçüsüdür peki? Adaletin ölçüsüdür. Bilen ile 

bilmeyenin, ehil olanla olmayanın, çabalayan ile 

tembelin ayırt edilme ölçüsüdür. Dolayısıyla "herkese 

başarılar dilerim" söylemi adalet için çok da uygun bir 

söylem olmuyor. Çaba sarf etmeyenin başarısından 

mutlu olur musunuz? O nedenle, ilkin herkese başarılar 

dilemeyi bırakmalıyız. Sloganlarla düşünmenin, 

düşünme eylemini çokça sınırlandırdığını fark etmeliyiz. 



Eğitim, Ekonomi ve İnsan arasındaki Sinerji – Tülin ACAR 

92 

 

Orta öğretim kurumlarından ya da yükseköğretim 

kurumlarından mezun olan öğrencilerin gündeminde 

hep bir sınava (teog, ygs, kpss) hazırlık vardır. 

Ülkemizde her genç kpss'ye girmek için doğmuştur 

sanki. Çünkü okullarından mezun olan gençlerimizin 

önlerinde sınava girmekten başka seçenekleri yoktur. 

Çocuklarımızın, gençlerimizin hayatlarına sınavlardan 

başka alternatifleri koyabilmeliyiz. Üniversitelerin 

örneğin Fizik, Matematik bölümlerinden mezun 

olanların pek çoğu kpss’ye girip bir kuruma atanma 

isteği içindedirler. Gençlerimizin neden yüksek eğitim 

alıp mezun oldukları Matematik ya da Fizik alanında 

yeni bir konunun peşine düşme heyecanı yok?  Bir 

kuruma atanmak için mi gençlerimiz yükseköğretim 

kurumlarından mezun olmaktalar? İş gücü piyasalarında 

“girişimci” neden olmuyorlar? Yükseköğretim 

mezunlarımız bilgi, beceri ve yeteneklerini neden daha 

etkili kullanmıyorlar? Kamu sektörlerinden birinde bir 

pozisyon bulup aylık karşılığı çalışmayı düşünen 

yüzbinlerce gencin olması, bize gençlerimizin 

hayallerinin veya bir ideallerinin olmadığını 

düşündürtmektedir. Neden sahip olduğumuz 

yetenekleri, edindiğimiz bilgi ve becerilerimizi istihdama 

dönüştüremiyoruz?   

Eğitim kurumlarında öğretmenler tarafından 

gerçekleştirilen sınıf içi ölçmeler amacından sapıp 

sınavlar için ölçmelere dönüşmüş durumdadır. 

Okulların taban puanlarıyla okulun ve öğrencinin nitelik 
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farklarına yönelmek yerine fırsat eşitliğini ve eğitime 

erişim olanaklarını artırmaya yönelik çözümler 

üretmeliyiz. Ulusal sınavların amacını, sadece “seçme ve 

yerleştirme” odağından çıkarıp daha çok yetiştirme, 

geliştirme ve izleme amacını geçerli kılan eğitim 

politikalarına ve uygulamalarına yönelmeliyiz. 

 

Yabancı Dil Öğretimi 

2013-2014 öğretim yılından itibaren öğrencilerimize 

2.sınıftan 12.sınıfa kadar yabancı dil İngilizce dersi, 

öğretmenleri tarafından verilmektedir. Gerçekte 12 yıllık 

eğitim sürecinin on bir yılını İngilizce okuma, yazma, 

konuşma ve anlama becerilerini geliştirmek üzere 

eğitim-öğretim almış, sınavlarını vermiş olarak hatta 

ortaöğretimden bir diploma alarak öğrencilerimiz 

okullarından mezun oluyorlar. Peki, pratikte durum 

nedir? Havaalanında yapılan İngilizce anonsları 

anlayamayan, adres soran bir Turist ile konuşamayan 

genç öğrencilerimiz var. İngilizce öğretimi söylemiyle 

reklam panolarından taşan özel öğretim kurumlarından 

mezun olan pek çok çocuğumuz için neden hala iyi 

derecede dil öğrenimi sağlanmış değildir? 

Yükseköğretim kurumlarında ise öğrenci ve öğretim 

üyesi için artık yabancı dil becerisi, adı yılgınlık ve 

öğrenilmiş çaresizlik olan baskın bir duygu durumuna 

dönüşmüştür. Çocuklarımızın pek çoğu İngilizce 

konuşamıyor, yazamıyor, anlayamıyor ama İngilizce 

dersini puanlarla geçemeyeni yok. Şimdi düşünelim. Bir 
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eğitim sisteminde, öğrencilerin kendi ana dilinde okuma 

yazma becerisinin seviyesi çok düşük ise ikinci bir dili 

öğrenme ya da yabancı dili kullanma becerisinin yüksek 

olması beklenebilir mi?  

İş piyasalarında beyanatlara göre en az “orta düzeyde 

İngilizce” bilmeyen bir çalışanımız yoktur. Büyük bir 

kitlenin orta düzeyde İngilizce bildiğini iddia etmesi, 

maalesef kendimize dahi dürüst olamadığımızın çok açık 

kanıtıdır.  

Türkçe, Dil ve Anlatım derslerini hatta yabancı dil 

derslerini pekiyi dereceyle geçiyoruz ama kitap, gazete 

okumayan/okumayı sevmeyen hatta bir kuruma 

şikâyet/istek/öneri dilekçe yazma becerisine sahip 

olamayan bir nesilden sürdürülebilir ekonomik 

kalkınma politikalarının sağlanması mümkün olabilir 

mi?  

 

İkili Öğretim Uygulaması ve Müfredat Programlarının İçeriği 

Okula gitmesi beklenen çağ nüfusunun talebini 

karşılayacak derslik sayısının yetersiz olmasından dolayı 

ülkemizde pek çok okulda sabahçı-öğlenci olarak 

tanımlanan ikili öğretim uygulaması devam etmektedir. 

Ancak, toplum nezdinde hâsıl olan mevcut durum 

sabahçı öğrenci öğleden sonra; öğlenci öğrenci sabah ya 

da okuldan sonra etüt, kurs adıyla öğrenime devam 

ederek ikili öğretimden ziyade iki kat öğrenime devam 

ettirilmektedir. Milli eğitim bakanlığı ders sayısını ve 
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haftalık ders saatini azaltmak adına değiştirdiği 

müfredat programlarına rağmen iki kat süre ile Türkçe, 

Matematik, İngilizce, Fen bilgisi eğitimleri yaptırdığımız 

öğrencilerimizin ulusal geçiş sınavları performansları ve 

uluslararası değerlendirme sonuçları maalesef 

eğitimcileri ve velilerimizi memnun etmemektedir. Okul 

sürecinde bu kadar çok çalışıyoruz, saatlerce etütlerde 

eksikliklerimizi telafi ediyoruz ama okuma, matematik 

ve fen okuryazarlık becerilerimiz nasıl oluyor da OECD 

ülkelerinin ortalamalarının altında kalıyor. Neden? 

Öğrencilerimizin ulusal geçiş sınavlarındaki test 

ortalamaları, beklenen ortalamadan daha düşük 

bulunuyor.  Öğrencilerin test puanlarına ilişkin dağılım 

grafikleri, sola yığılımlı sağa çarpık bir dağılım 

göstermesi normal karşılanabilir mi? Biz çocuklarımızı 

hiç okula göndermemiş olsa idik başarı grafiklerinin 

dağılımı yine sola yığılımlı sağa çarpık bir dağılım 

göstermez miydi? Eğer eğitim sürecinden geçmiş ve 

geçmemiş öğrencilerin başarı dağılımlarına ilişkin grafik 

benzer ise eğitim sisteminin niteliğini sorgulamanın tam 

vaktidir. Bu kadar çok öğrencinin öğrenememiş olması 

mümkün olabilir mi? Neden? 12 yıllık bir eğitim 

sürecinden sonra okuduğunu anlama becerisi 

bakımından çocuklarımızın  % 82’si sekiz seviyelik 

ölçekte 3.seviyeden az performans gösteriyor. 

Çocuklarımızın ancak % 5’i,  5 ve 6.seviyelerde 

performans gösterebiliyorlar. Neden anadilde 

okuduğumuzu anlama becerimiz, yetersiz kalıyor. Yoksa 

eğitim sistemimiz, öğrencilerimize okuduklarını 
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anlamamaları için programlanmış olabilir mi? Binlerce 

öğrencinin bilgi ve beceri düzeyinde ölçülen 

performanslarının düşük olması, hepimizin de aptal ve 

beceriksiz olduğunu mu gösterir? Elbette hayır! 

2013 yılında OECD’nin yetişkin anketine (Survey of 

Adult Skills-PIAAC) 157 bin yetişkin katılmıştır. Bu 

anket ile katılımcıların okuryazarlık, aritmetik ve 

problem çözme becerilerine ilişkin veriler toplanmıştır. 

Raporda, problem çözme becerisi, bilgiyi 

değerlendirmek, diğerleri ile iletişim kurmak ve pratik 

görevleri gerçekleştirmek ya da elde etmek için iletişim 

araçları ve ağlarını, dijital teknolojiyi kullanma yeteneği 

olarak tanımlanmıştır. Şekil 17’ye göre ülkemizde 

yükseköğretimli katılımcıların problem çözme oranı      

% 26 ve OECD ülkelerinin ortalaması % 48’dir.  

 

Şekil 17: Türkiye ve OECD’nin Problem Çözme Becerisi 
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Verisi toplanan 30 ülkeye göre sıralamada sonuncuyuz. 

Bu sonuç, ülkemizin eğitim sisteminde özellikle 

okuduğunu anlama becerisinin geliştirilmesine dönük 

faaliyetlerin sıklığının artırılması noktasında bir 

dönüttür. Okuduklarını anlamayan toplumlar, üretemez. 

Bu sonucu bugünden fazlasıyla önemsemeliyiz ki 

gelecekteki çocuklarımız için bugünden harekete geçmiş 

olalım.  
 

Meslek Eğitim Sistemi 

Burada düşünülmesi gereken hususlardan biri, 

yükseköğretim programlarının amacı bireylere meslek 

edindirmek midir? Mesleki ve teknik eğitim kurumları 

ile yükseköğretim kurumları arasındaki fark, eğitim 

öğretimin düzeyi ve süresi midir? Lise sonrası eğitimine 

devam edenlerin aldığı diploma ne gibi bir farkı ortaya 

koymaktadır? Yükseköğretimin amacı, bilim insanı 

yetiştirmek mi yoksa bireyi meslek sahibi mi yapmaktır? 

Gerekçeleri net midir? Ortaya koymak gereklidir. 
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VI. BÖLÜM 

FARKINDALIKLAR  

Süreç içinde Türkiye’de eğitim sistemi, eğitim 

politikaları, müfredatlar, eğitim ortamlarının fiziki 

koşulları vs. her ne kadar değişiyor olsa da özellikle kız 

çocuklarının bir üst düzey eğitime devam edememe 

gerekçelerinin değişmediği söylenebilir. Geçmişten 

günümüze, kız çocuklarının okullaşma oranı artmıştır. 

Ancak, öğrencilerin okula gitmeme nedenleri bugünün 

Türkiye’sinde hala aynıdır, ortada durmaktadır. Eğitim 

sisteminde zaman zaman yapılan değişiklikler örneğin 

müfredat programları, eğitim süreleri, geçiş sınavları vs. 

öğrencilerin bir üst düzey eğitime devam etmeme 

nedenlerini çözememiştir. Bu sorunun çözümüne ilişkin 

politik sistemin tutarlı eğitim politikaları geliştirmesi 

gerekmektedir. 

Ekonomik kalkınma, nitelikli ve üst düzey bilgi ve 

becerilere sahip insan gücü ile beslenir. Eğitim yoluyla 

nitelikli ve üst düzey bilgi ve becerilere sahip bireyler 

yetiştirilir. Dolayısıyla, eğitim, ekonomik kalkınmanın 

itici gücüdür. Ekonomide eğitilmiş bireylerin katkısı, 

mutlaka önemsenmelidir. 

Eğitim, aynı zamanda kasıtlı bir kültürleme süreci 

olduğundan ideal olan bir düşünceye dayandırılmak 

zorundadır. Bu ideal olan düşüncenin varlığı ise 

amaçlarının betimlendiği bir eğitim sistemi ile ortaya 

konmaktadır. Güçlü, tutarlı bir eğitim sisteminin felsefi 
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bir dayanağı olmalıdır. Oysa ülkemizde eğitim 

hedeflerinin ortaya konma şeklinin siyasal düşünce ve 

eğilimlerden bağımsız olmadığı gözlenmektedir. Eğitim 

sistemine ilişkin alınan kararların iktidar sahiplerinin 

hatta aynı iktidarın farklı bakanlarına göre farklılık 

göstermemesi gerekir. Düşünce temelinde kurgulanmış 

bir eğitim sistemi, siyasi iradenin yapıp etmelerinden 

ziyada eğitim felsefesine dayandırılmalıdır. Felsefesi net 

olan bir eğitim sistemi aynı zamanda zemini sağlam 

güçlü bir ekonomik sistem demektir. Güçlü bir devlet 

demektir. 

Güçlü ekonomik kalkınma, nitelikli eğitim almış 

bireylerle mümkün ise bireylerin becerileri üzerindeki 

cinsiyetçi yaklaşımı ortadan kaldırmalıyız. Üst düzey 

nitelikli becerilere sahip olmak kadın ya da erkeğe 

mahsus bir özellik değildir. Toplumsal alanlardan 

başlayarak cinsiyetçi söylemleri dilimizden 

arındırmalıyız. Örneğin otobüslerde, tramvaylarda ya da 

trenlerde geçen “engelli,  yaşlı,  hamile  ya  da  bebekli 

 bayanlara  yer  veriniz.  İniş ve binişlerde öncelik 

tanıyınız.” anonslarını artık düzeltmeliyiz. Neden 

bebekli bayanlar söylemi var, neden bebekli baylar 

(erkekler) söylemi yok? Bebekli olmak yalnızca kadınlara 

özgü müdür? Bir bebeğin varlığı yalnızca kadınla mı 

anlamlı hale gelmektedir? Bebek sahibi babalara ya da 

çocuk, yeğen, kardeş sahibi erkeklere, otobüse 

bindiklerinde yer vermeyecek miyiz? Neden? Çünkü 

anonslarda ifade edilen bebekli bayan tanımına 
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uymuyorlar, değil mi? Toplumsal alandan, dilimizden 

mutlaka cinsiyetçi söylemleri arındırmalıyız. Ekonomik 

kalkınma, bireylerle var olur; tek başına erkek ya da 

kadınlar üzerinden ekonomik güç ve refah düzeyimiz 

artırılamaz. 

Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı (PISA), 

ülkelerin ekonomide rekabet edebilecek bireylerin 

becerilerini kestirmektedir. Fen, matematik, okuduğunu 

anlama becerisi olmadan toplumsal düzende ve 

ekonomik alanlarda sıçrama yapmak mümkün 

gözükmüyor. Okuduğunu anlayamayan bir toplum, 

terörün veya işsizliğin nedenini, sonucunu, etkisini de 

anlayamaz. Anlaşılamayan bir durumun mevcudiyetini 

değiştirmek, mümkün müdür? Anlarsak evet! 

Acemoğlu ve Rabinson (2016)’un Ulusların Düşüşü 

isimli kitapta ekonomik refahın basit bir sonucunu ve 

nedenini şu ifadelerle tanımlanmıştır: 

Zengin ülkelerin insanları çukurların 

olmadığı yollarda araç kullanır. Genellikle 

zengin ülkelerin keyfi bir biçimde 

tutuklamayan ya da taciz etmeyen 

hükümetleri vardır. Zengin ülkelerde 

bireyler daha sağlıklı, daha uzun ömürlü ve 

çok daha iyi eğitimlidir. Bu da karşılığında 

siyasetçilerin yurttaşların temsilcisi mi 

olduklarını yoksa servet edinmek ve 

yurttaşların çıkarlarına aykırı düşen kendi 

çıkarlarının peşinden koşmak için, onlara 
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emanet edilen -ya da gasp ettikleri- gücü 

istismar mı ettiklerini anlaşılır kılar.  

Tıpkı eğitim sisteminde olduğu gibi ekonomik sistemin 

de faaliyetleri, politikanın kapısından geçmek 

zorundadır. İktidarlardan değil gücünü anayasadan alan 

devletin politikaları işte bu sebeple önemlidir. 

Eğitim imkânlarından yararlanma fırsatları, belli bir 

grup için avantaj haline gelmiş midir? Eğitim 

imkânlarından en çok  yararlananların gelir düzeyi, baba 

mesleği gibi belli özelliklere göre yanlılık göstermesi 

kabul edilebilir mi? İçinde bulunduğu koşulların bir 

kısmı  kendi seçimleri dahi olmadığı halde, neden bazı 

çocuklar, kadınlar ya da yetişkinler eğitim 

olanaklarından yararlanamıyor? İşte bu soruların 

cevapları, felsefi temelleri olan sürdürülebilir eğitim 

politikaları ile birlikte dezavantajlı durumdaki bireyler 

için eğitim imkânlarına erişim fırsatlarının yolunu 

açacaktır.   

Carl Sagan (2014), Karanlık Dünyada Bilimin Mum Işığı 

isimi kitabında öğretmen ve öğrencilerin birbirine 

öğretmeleri gereken temel bir beceriden söz eder: nasıl 

öğrenileceğini öğrenmek. Şüphesiz nasıl öğrenileceğini 

öğrenmek de meraklandırılan, şaşırtılan, 

heyecanlandırılan bir bireyin soru sorması ile 

başlayacaktır. O halde soru sormanın temele alındığı bir 

eğitim sistemimiz veya bir eğitim felsefemiz var mıdır? 

Tartışılmalıdır. Hangi eğitim felsefesine dayalı bir eğitim 

sistemi düşünülmektedir? Verilecek cevaba göre öğretim 
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programlarımızı ve yöntemlerimizi gerekli ise yeniden 

düzenleyebilmeliyiz. 

Başarı kavramı iki okul arasında kıyas konusu 

edinilebilir? Bir grup öğrencinin başarısı, okullar 

arasındaki nitelik farkı mı demektir? Eğer tüm özel ve 

devlet okullarında uygulanan müfredat programlarının 

amacı, içeriği aynı ise öğrenci başarıları arasındaki 

farklılaşma neye dayanmaktadır? Bu farklılaşmayı 

sadece bireysel farklılıklarla açıklamak mümkün 

gözükmüyor. Okullarda, öğrenme-öğretme 

ortamlarındaki fiziksel koşulların çeşitliliği, teknik araç 

gereçlerle donanıklığı,  okullarda yüzme havuzunun ya 

da 5000 metrekare okul bahçesinin olması, öğrenci 

başarısı için yeterli midir ya da bazen başarı için neden 

yeterli olmuyor sorularının yeterince tartışılması 

gerekmektedir.  

Dolayısıyla bugün eğitim sürecinin sonlarında 

uygulanan geniş katılımlı ulusal sınavların sonuçlarının 

yorumlanmasında bireyler arasındaki farklılaşmayı 

ortaya koyan, onları yarıştırmayı amaçlayan ifadelerden 

vazgeçilmelidir.  

Görünen o ki, eğitim ve ekonomi alanlarındaki sorunları 

yıllar öncesinden tespit etmiş bulunuyoruz, yıl yıl 

tutanaklara kaydedip arşivliyoruz. Hatta YÖK’ün tez 

arşivinde yüksek lisans, doktora düzeylerinde pek çok 

teze erişmek mümkündür. Tespit ettiğimiz sorunlar 

üzerinde yıllardır patinajdayız. Tanı konmuş ancak 

tedaviyi ret eden bir toplum ve siyasetçileriyle, maalesef 
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ilerleme hızımız çok yavaşlamış durumdadır. 

Hızlanmanın bir tek yolu var: bugünden rahatımızı terk 

edip çalışmak ve daha çok çalışmaktır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eğitimin amacı bireyler arasındaki farklılaşmayı 

artırmak değildir. Eğitimin amacı, bireylerin 

yeteneklerinin keşfedilmesi, becerilerinin 

geliştirilmesidir. 
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SÖZÜN SONU 

Hizmete, iş ve zihin gücüne dönüşmemiş bir 

bilgiyi, beceriyi, birikimi, yeteneği, başarıyı, 

kıdemi, kariyeri, şanı, şöhreti, kazancı kabul 

etmemeliyiz. 

Sorunlara rağmen inandıkları şeyin peşini 

bırakmadan, hem kendileri, hem başkaları için 

insanlık için çözüm üreten ve çözümün bir parçası 

olmayı sorumlulukları olarak benimseyen 

insanlarla birlikte hareket etmeyi mutlaka 

önemsemeliyiz. 
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Ek 1: Eğitim Uygulamalarını Değerlendirme Anketi 

Aēklama: ¦lkemizde eĵitim sistemine iliĸkin pek ok 

uygulama mevcuttur. Bu araĸtērmada, eĵitim sistemimize 

iliĸkin uygulama alanlarē dokuz baĸlēkta ele alēnmēĸtēr. 

Araĸtērmanēn amacē, eĵitim sistemimize iliĸkin 

uygulamalarēn mevcut sēkēntē ve sorunlarēna dayanarak 

ºnem derecelerinin belirlenmesidir. 

Anket iki bºl¿mden oluĸmaktadēr. Ķlk bºl¿mde demografik 

ºzelliklerinize iliĸkin 5 soru; ikinci bºl¿mde ise eĵitim 

uygulamalarēnēn ºnem derecesine gºre sēralanmasēna iliĸkin 

tek madde bulunmaktadēr. Anketin cevaplandērma s¿resi 

yaklaĸēk 1 dakika olup ayērdēĵēnēz zaman ve katkēlarēnēz iin 

ĸimdiden teĸekk¿r ederim. 

Do. Dr. T¿lin ACAR 
¥lme ve Deĵerlendirme Uzmanē 

 

LΦ .ǀƭǸƳΥ 5ŜƳƻƎǊŀŦƛƪ mȊŜƭƭƛƪƭŜǊŜ Tƭƛǒƪƛƴ .ƛƭƎƛƭŜǊ 

Cinsiyetiniz  Kadēn                        Erkek     

Yaĸēnēz  

Eĵitim durumu  

[Eĵer ºĵrenci isenin 

mezun olacaĵēnēz 

eĵitim d¿zeyini 

seiniz] 

 Okur-yazar olmayan  

 Okur-yazar olup, bir okul 

bitirmeyenler 

 Ķlkokul 

 Ortaokul, mesleki ortaokul ve 

ilkºĵretim 

 Genel lise  

 Mesleki veya teknik lise 

 Y¿ksekokul (ºnlisans), fak¿lte(lisans) 

ve ¿zeri 
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Mesleĵiniz  

 

 

(Emekliyseniz bile 

dahil olduĵunuz 

meslek grubunu 

belirtiniz.) 

 Yºnetici 

  Profesyonel meslek mensubu 

(ºĵretmen, avukat, doktor...vb.) 

 Teknisyenler, teknikerler ve yardēmcē 

profesyonel meslek mensubu 

 B¿ro hizmetlerinde alēĸan eleman 

 Hizmet ve satēĸ elemanē 

 Nitelikli tarēm, ormancēlēk ve su 

¿r¿nlerinde alēĸan 

 Sanatk©rlar ve ilgili iĸlerde alēĸan 

 Tesis ve makine operatºr¿ ve 

montajcēsē 

 Nitelik gerektirmeyen iĸlerde 

alēĸanlar 

 ¥ĵrenci 

 Ev hanēmē 

 Ķĸsiz 

Aylēk Net Kiĸisel 

Kazancēnēz 

 Kazancēm yok 

 1000 TL ve daha az 

 1001 TL - 2000 TL 

 2001 TL - 3500 TL 

 3501 TL - 7000 TL 

 7001 TL - 15000 TL 

 15001 TL ve ¿zeri 
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LLΦ .ǀƭǸƳΥ 9ƐƛǘƛƳ ¦ȅƎǳƭŀƳŀƭŀǊƤƴƤƴ mƴŜƳ 5ŜǊŜŎŜǎƛƴŜ DǀǊŜ 
{ƤǊŀƭŀƴƳŀǎƤ 

 

 

 

Eĵitim Uygulamalarē 
¥nem 

Sērasē 

Ķkili ºĵretim uygulamasē (Sabahē-ºĵlenci 

uygulamasē) 
 

Kēz ocuklarēnēn okullaĸmasē (Kēz ocuklarēnēn okula 

gitme oranēnēn artērēlmasē) 
 

Mesleki eĵitim sistemi  

M¿fredat programlarēnēn ieriĵi (Ders kitaplarē ve 

diĵer materyaller dahil) 
 

Okullarēn fiziksel durumu (Derslik sayēsē, internet alt 

yapēsē, k¿lt¿r-sanat-spor salonlarē, k¿t¿phane, 

yemekhane olup olmamasēé vb.)   
 

¥ĵretmen niteliĵi  

¦niversiteye giriĸ sistemi  

Yabancē dil ºĵretimi  

Zorunlu eĵitimin s¿resi ve kapsamē    
Not: Listelenen eĵitim uygulamalarē alfabetik olarak sēralanmēĸtēr. Her hangi bir ºl¿te gºre 

sēralanmamēĸtēr. 

 

 

 

 

 

Size gºre acil ºz¿lmesi, reform yapēlmasē ya da tartēĸēlmasē ve 

deĵerlendirilmesi gereken konu baĸlēĵēnēn en ºnemlisini ñ1ò olacak 

ĸekilde 9ôa kadar sēralayēnēz. Sēralamada aynē sēra sayēsēnēn olmamasēna 

ºzellikle dikkat ediniz. 

 

Size gºre acil ºz¿lmesi, reform yapēlmasē ya da tartēĸēlmasē ve 

deĵerlendirilmesi gereken konu baĸlēĵēnēn en ºnemlisini ñ1ò olacak 

ĸekilde 9ôa kadar sēralayēnēz. Sēralamada aynē sēra sayēsēnēn olmamasēna 

ºzellikle dikkat ediniz. 

9ǘƛƪ .ƛƭƎƛƭŜƴŘƛǊƳŜ ǾŜ Yŀōǳƭ hƴŀȅƤ 
{ǀȊ ƪƻƴǳǎǳ ŀǊŀǒǘƤǊƳŀȅŀ ƪŜƴŘƛ ƛǎǘŜƐƛƳƭŜΣ ƘƛœōƛǊ ōŀǎƪƤ ǾŜ ȊƻǊƭŀƳŀ 
ƻƭƳŀƪǎƤȊƤƴ ƎǀƴǸƭƭǸ ƻƭŀǊŀƪ ƪŀǘƤƭƤȅƻǊǳƳΦ !ƴƪŜǘ ŦƻǊƳǳƴǳƴ ōƛǊŘŜƴ ŦŀȊƭŀ ƪŜȊ 
doldurulƳŀƳŀǎƤ ƎŜǊŜƪǘƛƐƛƴƛ ōƛƭƛȅƻǊǳƳΦ ±ŜǊŘƛƐƛƳ ōƛƭƎƛƭŜǊƛƴ ȅŀƭƴƤȊŎŀ ōƛƭƛƳǎŜƭ 
ŀƳŀœƭŀǊƭŀ ƪǳƭƭŀƴƤƭŀǊŀƪΣ ŀƪŀŘŜƳƛƪ ǾŜȅŀ ƛŘŀǊƛ ŀƳŀœƭŀ ƪǳƭƭŀƴƤƭƳŀǎƤ ǎǀȊ 
ƪƻƴǳǎǳ ƻƭƳŀȅŀŎŀƐƤ ƪƻƴǳǎǳƴŘŀ ōƛƭƎƛƭŜƴŘƛǊƛƭƳƛǒ ƻƭŘǳƐǳƳǳ ƪŀōǳƭ ŜŘƛȅƻǊǳƳΦ 

!ǊŀǒǘƤǊƳŀ ǎƻƴǳœƭŀǊƤƴŘŀƴ ƘŀōŜǊŘŀǊ ƻƭƳŀƪ ƛǎǘƛȅƻǊǎŀƴƤȊ ƭǸǘŦŜƴ 
totbicer@gmail.com adresinden benƛƳƭŜ ƛƭŜǘƛǒƛƳŜ ƎŜœƛƴƛȊΦ 

 

9ǘƛƪ .ƛƭƎƛƭŜƴŘƛǊƳŜ ǾŜ Yŀōǳƭ hƴŀȅƤ 
{ǀȊ ƪƻƴǳǎǳ ŀǊŀǒǘƤǊƳŀȅŀ ƪŜƴŘƛ ƛǎǘŜƐƛƳƭŜΣ ƘƛœōƛǊ ōŀǎƪƤ ǾŜ ȊƻǊƭŀƳŀ 
ƻƭƳŀƪǎƤȊƤƴ ƎǀƴǸƭƭǸ ƻƭŀǊŀƪ ƪŀǘƤƭƤȅƻǊǳƳΦ !ƴƪŜǘ ŦƻǊƳǳƴǳƴ ōƛǊŘŜƴ ŦŀȊƭŀ ƪŜȊ 
doldurulƳŀƳŀǎƤ ƎŜǊŜƪǘƛƐƛƴƛ ōƛƭƛȅƻǊǳƳΦ ±ŜǊŘƛƐƛƳ ōƛƭƎƛƭŜǊƛƴ ȅŀƭƴƤȊŎŀ ōƛƭƛƳǎŜƭ 
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Değerlendirme Anabilim Dalında Lisans ve Doktora programını; 

Yüksek Lisans eğitimini ise aynı üniversitenin İlköğretimde Sosyal 

Bilgiler Öğretimi programında tamamlamıştır. 2015 yılında 

Eğitimde Ölçme ve Değerlendirme konu alanında doçentliğini 

almıştır. İkinci üniversitesine, Anadolu Üniversitesi’nde, Açık 

Öğretim Fakültesi Felsefe bölümünde devam etmektedir. Fedakâr 

ama isyankâr olmayan toplum gönüllülüğüne önem veren yazar, 

Eğitimde ve Psikolojide Ölçme ve Değerlendirme Derneği’nin 

kurucu üyelerinden olup yönetim kurulu üyesi olarak da 
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hakkında daha fazla bilgiye http://parantezanaliz.com/hakkimizda/ 

bağlantısından erişebilirsiniz. 

 

Mesleki gelişimine, 2002 yılında Ahmet Yesevi Üniversitesi, 

TURTEP merkezinde Sınav Hizmetleri Şube Müdürü olarak 

başlamıştır. 2007 yılında eğitim sektöründe hizmet vermek üzere 

Parantez ismiyle firmasını kurmuştur. 2010-2016 yıllarında MEB’e 

bağlı Özel Yeni Parantez Yabancı Dil kursunun kurucu müdürü 
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ekonomi, felsefe, din, bilim-teknoloji ve edebiyattır.  

Görüş, öneri ve eleştirilerinizi bekleyen yazara, e-posta, twitter ya da 

facebook hesaplarından biri ile ulaşabilirsiniz.  
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